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Lietuvos Valdžia Bijo, Įves Karo Stovį
Tai Lietuvos vyriausybė jau 

sutiko atiduoti Hitleriui Klaipė­
dą. Ponas Urbšys pradėjo, tą 
“prekiavimą”, naziai Klaipėdos 
seimelyj užbaigs.

Ir tas daryta kuomet prieš Vo­
kietiją 'susidaro tokios didelės 
spėkos.

Gėda jiems, o Lietuvai didelė 
skriauda.

Lietuvos nelaimė yra ir ta, 
kad jos valdžia tik bailumu pa­
sižymi. Pasiuntė Varšava ulti­
matumą, tai Kaune prasidėjo ne­
suvaldomas kinkų drebėjimas.

Pagrąsino Hitleris, vėl tas 
pats.

O patys naziai įgauna kinkų 
drebėjimą. Jau ir Dancigo, sa­
ko, šiuo tarpu neimsiu.

VĖLIAUSI PRANEŠIMAI.

Berlynas. — Nazių rateliuo­
se pasireiškia didelis nervin­
gumas. Hitleris buvo pasikvie­
tęs Italijos ambasadorių ir kal­
bėjo su juo dvi valandi.

RUMUNIJA SULAIKĖ 
PREKYBOS SUSITARIMĄ 
SU VOKIETIJA.

FRANCIJA IR ANGLIJA STOJA UŽ 
DEVYNIŲ VALSTYBIŲ SUTARTĮ
Lenkija Persergsti Nazius, Neleis Dancigą 

Paimti; Mobilizuoja Kariuomene

Prie baimės dar ir veidmai­
niavimo parodyta. Kiek čia senai 
Lietuvos valdonai kalbėjo, jog 
Klaipėda svarbiau kaip Vilnius. 
Juk tai vienatinis Lietuvos por-

Paryžius. — Francijos vy­
riausybė šaukia tarnybon dvi 
rezervo klesas. Stropiai eina 
prisirengimas Vokietijos pa­
sieny.

Bet dabar sako, kad Klaipė­
da buvo lik balastas, “nereika­
linga sunkenybė” Lietuvai.

Ar lai ne veidmainiavimas?

Londone stebėtinas atsikeili- 
mas — už Sovietų Sąjungą, 
prieš Vokietiją. Anot anglų pa­
tarlės, “Too good to believe”.

Net ir poni Aslorienė iš var­
nos. lakšlingejė virt,o.

Daug žmonių su nepasitikėji­
mu žiuri į Chamberiaino dabar­
tinę politiką. Sako, jis gali ką 
nors ištraukti iš “ambrelio”. 
(lietsargio).

Nepasitikėjimas pateisinamas 
Chamberiaino praeities žygiais.

Sovietų Sąjunga, matyti, ne­
deda daug svarbos į staigą “ge­
ros valios” atsiradimą, negi į 
Clivedeno urnai atsiradusią mei­
lę Sovietams. Ji siūlo sudaryti 
9 valstybių sąjungą prieš agre-

Nevien susitarti, duoti vieni 
kitiems prižadus, bet militarinę 
sutartį sudaryti ir pademonst­
ruoti Hitleriui spėką. Juk tokią 
kalbą jis supranta.

Lenkijos valdžia jau vėl rodė 
spyrimosi atgal, bet Klaipėdos 
likimas grąsina Lenkijai Kori­
doriaus netekti. Tai net ir pro- 
bitlerinės politikos šalininkas 
prezidentas Moscickis dabar su­
šuko prieš nazius.

Londonas, kovo 22. — Diplo­
matiniai rateliai sako, kad Angli­
jos vyriausybė priima Sovietų 
Sąjungos planą susitarimo 9 anli- 

, agresorių valstybių prieš agreso­
rius ir suvaldymui Hitlerio.

Sovietų planas nusako, kad 
Anglija, Francija ir Sovietų Są­
junga nustatytų bendrą visų tri- 

, jų akciją prieš Vokietijos agre­
siją ir įtrauktų į tą frontą kitas 

, šešias šalis — Lenkiją, Rumuni­
ją, Jugoslaviją, Bulgariją, Tur­
kiją ir Graikiją.

. Kol kas neaišku, kad Sovietų 
planas įima ir Jungtines Valsli-

• jas, bet liek aišku, jog ir Sovie- 
! tai ir Anglija norėtų ir Amerikos

į tą bendrą anti-agresorių fron- 
lQ-

• Sovietų planas, sakoma, siūlo, 
. kad butų padaryta ir militarinė

sutartis tarp Francijos, Anglijos
■ ir Sovietų Sąjungos, kad tokis
■ pasitarimas sektų po 9 šalių kon- 
1 ferencijos.

Anglijos pozicija tuo reikalu 
i viešai nepareikšta, bet premie-
- ras jau instruktavęs užsienio mi- 

nislcrį Halifax atsakyti Vokieti-
i jai, o ten busią išreikšta vyriau- 
» sybės pozicija. Sakoma, anglai
- sutinką su Sovietų pasiūlymais, 
i Laukiama Sovietų užsienio rei­

kalų komisaro Litvinovo atvyks­
tant į Londoną.

Po to, kai SSSR ambasadorius 
Ivan Maisky įteikė Anglijos už­
sienio ministerijai savo valdžios 
planą, tarp Halifaxo ir Maiskio 
įvyko eilė pasitarimų, kurie ve­
da prie sutikimo bendrai akci-

LONDONAS.—Anglijos vy­
riausybė nori pakeisti Sovietų 
Sąjungos planą bendram vei­
kimui prieš agresorius. Anglai 
priešingi įtraukimui Balkanų 
šalių—Turkijos, Jugoslavijos, 
Graikijos ir Bulgarijos.

Lenkija, manoma, priešin­
sis Anglijos planui, nes ji nori 
militarinės sutarties, vietoj 
tik pasitarimų ką Anglija 
siūlo.

Laukiama kaip Sovietų Są­
junga atsineš į Anglijos pa­
siūlymus.

DIDELIS SUJUDIMAS LENKI­
JOJ. REIKALAUJA VYRIAU­
SYBĖJE PERMAINŲ.

United Automobile Workers unijos vadai R. E. Fran- 
kensteen, R. J. Thomas ir Wyndham Molimer, planuo­
ja UAW tihijos konvenciją kovo 27 d., Clevelande. Šioje 
UAW Tarybos sesijoje išmesta Homer Martin iš unijos, 
nes ardo uniją.

Truku Vežikai R. L 
Paskelbė Streiką

Varšava. — Lenkijos vai-1 Providence. R. I., kovo 22.- 
džiai opozicinės partijos stato | trokų vežikų |S5J° I slre'- 
reikalavima daryti minisleri Streikas apima veik visa
joj permainas.

Valstiečių partija, visų opo­
zicijos grupių skaitlingiausia, 
priėmė rezoliuciją, kurioje sa­
ko, kad Čekoslovakijos sunai­
kinimais įrodo, jog Lenkija tu­
ri keisti savo politiką.

Kitos partijos darysią tą 
patį.

Reikalaujama atmesti pro- 
hitlerinė politika ir griežtai 
stoti prieš Vokietiją, o tam rei­
kalinga permainų ministerijo­
je. Bekas skaitomas Hitlerio 
šalininku. Opozicija nori savo 
žmonių ministerijon.

valstiją, nes iš 3,000 trokų veži­
kų, tik 500 teliko darbe, kiti visi 
streikuoja.

Keliai apstatyta pikietininkais 
Norima neįleisti trokų ir iš kilų 
valstijų. h

Unija sako?.*8h>s valstijos 
streikas bus bandymas trijų vals­
tijų trokų vežikų algų pakėlimui. 
Kaip čia bus laimėti, kitur bus 
išstatyti tie reikalavimai.

Italija Galima “Pa­
vilioti” Vėlei, Fašis­
tas Sugestuoja

Siūlo Atšaukti 
Neutralumo Aktą

Washingtonas, kovo 22.—Se­
natorius Key Pillman įnešė se­
natai! rezoliuciją atšaukimui ne­
utralumo akto, kuris jau pasiro­
dė Kinijos ir Ispanijos kare nau­
dingas agresoriams, o ne užpul­
tiems.

Pittman yra pirmininkas Se­
nato Užsienio Reikalų Komisi­
jos. Jo rezoliucija dėlto skaito­
ma administracijos žygiu.

Jei ši rezoliucija praeis, Ame­
rika galės parduoti amuniciją, 
kam prezidentas manys leistina, 
ir drausti kas bus jo manymu 
agresorius. Už karo reikmenis 
kitos šalys tačiaus turėtų mokėti 
grynais pinigais.

Prieš rezoliuciją išstojo izolia- 
cininkai, kaip sen. Borah, ir re­
akcininkai.

LIETUVOS SEIMAS SVARSTO KLAI­
PĖDOS NAZIAMS ATIDAVIMĄ
Amerikos Lietuviai Tam Griežtai Prieši­

nasi, Kelia Protestus, Jieško Užtarimo
VĖLIAUSI DAVINIAI. (CHICAGOS LIETUVIAI SU-

--------- BRUZDO KELTI PROTES-
KAUNAS.—Lietuvoje ma-lTUS; RENGIA MITINGUS

noma skelbti “nepaprastos pa­
dėties stovį” (kaip ir karo sto­
vį), seimui susirinkus svars­
tyti Klaipėdos padėtį.

Ministerių kabinetas jau 
svarstė Urbšio parveštus na­
zių pasiūlymus reikale Klai­
pėdos.

Nepaprastas, ar karo stovis 
norima skelbti matomai dėl­
to, kad bijomasi žmonių pa­
sipriešinimo Klaipėdos atida­
vimui.

CHICAGO —Tarp lietuviu 
čia pasireiškė didelis sujudi­
mas kada sužinota apie p. Urb­
šio susitarimą su nazių vald-

URBŠYS PARSIVEŽA NAZIŲ 
VALDŽIOS PASIŪLYMUS 
“LENGVATŲ” LIETUVAI.

Visų srovių lietuviai smer­
kia nazių užsimojimą pasiimti 
Klaipėdą. Jaučiama ir pačiai 
Lietuviai pavojus.

Amerikos Lietuvių Kongre­
so komitetas surengė didelį 
masinį mitingą šį vakarai Lie­
tuvių Auditorijoj. Kalbės eile 
lietuvių, taipgi žymus demo­
kratijos veikęjas prof. Paul 
Douglas. Kviestas ir pats mies­
to majoras Kelly kalbėti.

Virginio Gayda, Mussolinio 
^Mikrofonas jau išmetinėja de­
mokratijoms, kad jos nieko ne­
žada Italijai. Jis taipgi išskai­
čiavo kiek Hitleris pelnė grob­
damas mažas tautas.

Tūli interpretuoja tai kaipo 
pasiūlymą “pirkti” Italiją.

FRANCIJOS ARMIJA PAĖMĖ 
KONTROLĖN SYRIJĄ 
SLOPINTI KILIMĄ.

Jei Anglija tikrai ir laikysis 
savo dabar užimtos pozicijos, 
veiks bendrai su Sovietais, Hitle­
ris sudribs ir be karo. Kokios 
progos Vokietija turi atsilaikyti 
prieš Sovietų Sąjungą ir Angli­
ją, neskaitant jau Francijos ir 
kitų šalių?

riuomenę užima šio miesto gat­
ves. Įsakyta iš Paryžiaus slopinti 
kylantį judėjimą prieš Franciją.

Demonstrantai čia svaidė ak­
menimis į kareivius.

Kariuomenė užėmus strategi­
nes vietas. Valdžios įstaigos ap­
statyta kareiviais.

Syrija yra autonominė valsty­
bė, kurios valdymui Francija tu­
ri mandatą.

Varšava, kovo 22. — Lenkijos 
valdžia sako, jei lik Vokietija 
ims Dancigą, jai reikės kariauti 
su Lenkija.

Lenkijos kariuomenė, net ir 
artilerija, sutraukta apie Darici-

Dancigas, pagal Versalės tai­
kos sutartį, /ra laisvas miestas. 
Prijungimas jo Vokietijai stalo 
pavojun Lenkijos Koridorių į 
Baltijos jurą.

Naziai vyrauja Dancige, kaip 
ir Klaipėdoj.

Koridoriuje situacija rimta, 
net gręsminga. Taipgi Lenkijoj 
auga pasipiktinimas naziais. Vo­
kietijos ambasadorius, Lenkijai 
Hans von Moltke tris sykius lan­
kėsi Lenkijos užsienio ministe­
rijoj ir reikalavo sulaikyti “vo­
kiečių persekiojimą” Lenkijoj. 
Lenkijos valdžia kol kas nedavus 
į tai atsakymo.

Lietuvos užsienio reikalų mi- 
nisteriui Urbšiui sutikus, kad 
Klaipėda butų prijungia prie Vo­
kietijos, Dancige ir Lenkijos Ko­
ridoriuj dar neramiau. Ir Len­
kiją jaučia didesnį pavojų.

Rymas, kovo 22. — Virginio

d’llalija,” kad kol kas Italija vel­
tui laukė bent ko iš demokra- 
lijo-

Šitas pasakymas aiškinamas 
kaipo patarimas Anglijai ir Fran- 
cijai pasiūlyti Italijai ką nors už 
atsimetimą nuo Vokietijos.

Gaydos suskaičiavimas kiek 
Vokietija ginklų įsigijo pagrob­
dama Čekoslovakiją irgi skaito­
ma anti-hitleriniu žygiu.

Mussolinis pasiuntė pasveiki­
nimą Vengrijos valdžiai užėmus 
vengrams Ruteniją, o Hitleris 
nesiuntė, čionai irgi matoma ne­
sutikimas tarp Hitlerio ir Mus­
solinio. Mussolinis šiame atsiti­
kime parėmė Lenkijos ir Ven­
grijos poziciją, kuri priešinga 
Hitleriui.

Jei lik Anglija ir Francija tik­
rai dėsis su Sovietais prieš Vo­
kietiją, Italija gali vėl Vokietiją 
palikti, tūli taip mano.

Jungtinės Valstijos 
Darys Daugiau 
Žingsnių Prieš Nazius

ko, valdžia nesitenkins iki šiol 
padarytais pareiškimais ir žy­
giais prieš Hitlerio valdžios pa- 
sigrobimą Čekoslovakijos.

> Pataisymas neutralumo akto 
taip, kad butų galima siųsti gink­
lai ir amunicija anti-agreso- 
rianis šalims, daug prisidės prie 
atšaldymo nazių ūpo.

DU RUSAI NUBAUSTI Už 
SLAPTŲ INFORMACIJŲ 
IŠGAVIMĄ.

DUDELIS SĄJŪDIS RUMUNI­
JOJ; JI TRAUKIASI NUO SUSI­
TARIMO SU NAZIAIS.

LENKIJOS ATSAKOMYBĖ.

Londonas. — Lenkijos am­
basadorius Londone pasikal­
bėjime su Anglijos užsienio 
ministerių reikalavęs, jog pla­
ne prieš agresiją turi būti už­
tikrinama ir nazių neleidimas 
Lietuvon.

Nazių nusitarimas prisi­
jungti Klaipėdą kelia didelį

to pavojun ir Dancigą ir Len­
kijos Koridorių.

Stockholmas. — Švedijos 
valdžia skaito Klaipėdos pa­
dėtį taip rimta, jog atšaukė 
laivyno manevrus, kurie tu­
rėjo įvykti Baltijos juroj.

Nors vokiečiai nugina, bet 
yra davinių, jog naziai kon­
centruoja armiją Pabalti jos 
sritin.

Klaipėda. — 1,000 ketvirtainių 
mylių žemės plotas, vadinamas 
Klaipėdos kraštu, atskirtas Ver­
salės laikos sutarčia nuo Vokie- 
.ijos, vėl pateksiąs jai.

Gyventojų Klaipėdos krašto 
yra apie 151,960.

Kląipėdos. miestas turi... gerą . 
prieplauką, kuri buvo vienatinė 
•sietuvos prieplauka.

Tautų Sąjunga valdė Klaipė­
dą iki 1923 melų, o paskui Lietu­
vai kraštas pavesta.

Skelbiama, kad 50.6 nuošim­
čiai klaipėdiečių kalba vokiškai, 
o 47.8 nuoš. kalba lietuviškai; 
likusieji kilom kalbom.

Kurie kalba vokiškai, irgi lie­
tuviai, su maža išimtimi.

Kaunas, kovo 22. — Vakar su­
šaukta Lietuvos seimo nepapras­
ta sesija, šaukią telefonu. Klaipė­
dos krašto atstovai nedalyvavo.

Seimas šauktas atėjus žiniom, 
jog tuojau busiąs “baigias” Klai­
pėdos klausimas. (Berlyno davi­
niai sakę, jog Lietuvos užsienio 
ministeris Juozas Urbšys sutiko 
su Hitlerio užsienio ministerių 
Ribbentropu, kad Klaipėda butų 
prijungta Vokietijai).

Urbšys parsivežąs nazių val­
džios pasiūlymą, o pasiūlymas 
jsąs tokis:

Vokietija gauna Klaipėdą, ži- 
-ioma, Klaipėdos seimeliui nuta-

Los Angeles, Cal. — Mielinei 
Gorin, Intourist įstaigos vedėjas, 
ir Hafis Salich, tarnavęs Jungti­
nių Valstijų laivyno slaptų infor-

Mandžurijos-Sovietų 
Parubežyj Eina Smarkus 
Susirėmimai

vietų ir Japonijos sargybinių 
prie Suifehno įvykę susirėmimai. 
Mūšiai ėjo penkias valandas.

Tokyo skelbia, jog partizanai 
(japonai vadina juos “bandi­
tais”) užpuolė japonų sargybą 
pasieny ir daugelį išmušė, o sep­
tynis suimtus gyvais su savim 
pasiėmė. Partizanų buvę keli 
šimtai.

Lietuva gauna teisę Klaipėdos

Prie to Lietuva gauna “preky­
bos lengvatų.”

PRIEŠINASI MĖTYMUI 
NARIŲ Iš PARTIJOS.

Beje, Francijos vyriausybė, 
bent dalis jos, mažiau rodo en­
tuziazmo bendrai akcijai, kaip 
Chamberlainas ir Halifax. Alro- 
do, kad po Municho Daladicr ir 
Chamberlainas lenktyniavo, ku­
ris jį kitą apmaus. Daladier pa­
darė sutartį su Hitleriu ir rodėsi 
Chamberlainą nustelbė, bet da­
bar Chamberlainas vėl pastūmė 
į užpakalį Daladierą.

Žmonių sentimentas gi ir

Anglijoj ir Francijoj spiria val­
džias prieš Hitlerį.

Ateina padėtis, išskyrus Klai­
pėdos praradimą, atrodo kur 
kas blaivesnė. Buriasi spėkos, 
kurios padarys galą hillerizmui. 
Demokratija ir tvarka ims viršų 
ant gengsterizmo. Fašizmas yra 
šašas ant civilizacijos kūno. Jis 
turės būti nutrintas ar operaci­
jos bildu sunaikintas.

—V. Andrulis.

Londonas. — Lenkijos palai­
kymas Hitlerio pirmuose jo žy­
giuose prieš Čekoslovakiją daug 
prisidėjo prie agresijos stiprini­
mo. Dabar ant jos irgi gulą di­
delė atsakomybė. Jei ji nesidės 
uoliai į devynių valstybių bloką, 
ji pati gali daugiau nukentėti, 
taip čia kalbama.

Dayton, Ohio.—Luella Brook­
bank, 14 m., ir Merril Brook- 
bank, 15 m., susilaukė stiliaus. 
Tai bene‘bus jauniausi tėvai 
Amerikoj.

Bucharestas. — Ruimui i j o s 
valdžia jau buvo pareiškus suti­
kimą prekybinės sutarties su Vo­
kietija, kas reiškė teikimą Vokie­
tijai aliejaus, bet kada Anglija 
žymiai pakeitė savo atsinešimąi 
link Vokietijos ir tariasi su So­
vietais, Rumunijos vyriausybė 
irgi traukiasi atgal nuo savo pri­
žado naziams.

Rumunai sako, /Hitleris kon­
centruoja armijas prie Rumuni­
jos. Taipgi Vengrija sutraukus 
daug kariuomenės Rumunijos 
pasienin. Griežtas Anglijos išsto­
jimas prieš Hitlerio agresijų ta- 
čiaus pakeičia dalykų stovį.

iiiiį > uisujų laivynu siupių nuor- | uos lengvatą.
maeijų deparlmente, nubausti i Kokia ta teisė uoste, neaišku, 
pirmasis 6 metams kalėjimo, an­
trasis 4 ir abu po $10,000 baus­
mės sumokėti už išgavimą slap­
tų informacijų iš Amerikos lai­
vyno apie Japoniją.

Tos informacijos s,va r b i o s 
Jungtinėm Valstijom, kaip ir So­
vietų Sąjungai.

Juk ir taip kiekviena šalis gali 
plukdyti savo laivus į kitų šalių 
uostus, kuomet nėra karo padė-

TUKSTANTIS VOKIEČIŲ 
REIKALAUJA VYTI 
NAZIŲ KONSULĄ

KĖSINOSI ANT PABĖGUSIO 
REAKCININKO

Maskva. — Andrei A. Ždanov, 
galva propagandos biuro, kalbė­
damas 18-tam Komunistų Parti­
jos kongrese pareiškė pasiprieši­
nimą mėtymui narių iš Komu­
nistų Partijos be atodairos, pul­
kais už menkiausią prasižengi­
mą.

Jis sakė, kad jau nereikia žiū­
rėti iš kur žmonės paeina, kas 
jų giminės, o reikia spręsti kiek­
vieną žmogų pagal jo paties'dar- 
bus.

Tokyo. — Iš Honoi pranešta, 
jog buvo pasikėsinimas ant 
Wang Ching-wei gyvasties. 
Wang buvo premieru Kinijos 
valdžios, bet jis pataikavo Japo­
nijai ir norėjo nieko neturėti su 
komunistais ir kitais progresy­
viais, dello jam teko nešdintis 
iš valdžios ir iš Kinijos.

Los Angeles. Cal. — 1,000 čia 
gyvenančių vokiečių, tapusių 
Amerikos piliečiais, reikalauja 
išvyti Vokietijos konsulą kapt. 
Fritz Wiemaną. Jie taipgi rei­
kalauja prezidento ir kongreso, 
kad butų imta nagai! nazių 
“bundas”.

Tai padarė German Ameri­
can League for Culture, kuri tu­
ri visoj šalyj apie 85,000 narių. |

ORAS
Chicagoj ir apielinkėj šiandien 

temperatūra apie 40 laipsnių; 
pietvakarių vėjas.

Toliau lllinojuj, daly Indiana 
| ir Wisconsin toks pat oras.
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Bolševikai Niekad Nesinervuoja
Buržuaziniams korespondentams išro­

do keista, kad Maskva taip rami, taip pa­
sitikinti savim. Jie nepastebi Maskvoj nei 
šešėlio nervuotumo.

Tuo tarpu Londone ir Paryžiuj viešpa­
tauja visai kitokia nuotaika. Ten—pikti 
barniai parlamente, išmetinėjimai ir jieš- 
kojimas naujos orientacijos. Senąsias gai­
res reikia keisti naujom. Municho vestu­
vės virsta šermenimis.

Kodėl Sovietų valstybės valdžia ir liau­
dis nesinervuoja? Todėl, kad Sovietų Są­
junga yra stipri, todėl, kad jos politinė są­
žinė yra gryna, todėl, kad jos politinė lini­
ja yra aiški. Todėl, kad Sovietų Sąjungoje 
nebuvo ir negalėjo būti Municho “dvasios” 
pakalikų.

Kartą Stalinas kalbėjo apie tai, kokie 
turį būti bolševikai ir kokį pavyzdį Leni­
nas davė bolševikams.

• “Bolševikus niekad neturi apimti pa­
nika, arba bent jos panašumas, kuomet 
padėtis pasidaro labiau komplikuota, 

, kuomet horizonte pasirodo pavojus.
Taip kaip Leninas, bolševikai neturi pa­
siduoti kad ir mažiausiam panikos (išsi- 
gandimo) jausmui ir sprendžiant kom­
plikuotus klausimus, kur reikia visapu­
siai susiorientuoti, kada reikia pasverti 
visus pliusus ir minusus, bolševikai turi 
būti išmintingi ir atsargus kaip Leninas 
kad buvo.”
Pavojų ant horizonto yra tiek ir tiek. 

Tuos pavojus itin sustiprino, kuomet An­
glijos ir Francijos vadai įsikabino į Hitle­
rio skvernus. Bolševikai juos šimtą kartų 
persergėjo, kad “neitų su fašistiniu vel­
niu obuoliautų.” Dabar tie patys buržuazi­
jos vadai mato kurlink juos nuvedė jų pa­
čių politika.

Bolševikai nesikarščiuoja ir nesinervuo­
ja, nes jie žino, kad jų šalis vieninga ir ga­
linga. Nervuotumas, išgąstis, panika—to­
kios psichologinės silpnybės bolševikams 
yra visai nežinomos. Sovietų šaly — visi 
kaip vienas. Sovietų vadovybė nesusitepė 
šunuodegavimu fašistams. O trockiniai 
kandidatai į Chamberlainus buvo laiku 
prašalinti, taip kad į Munichą nulėkti ne­
galėjo. Jie po velėna.

Ne Sovietų Sąjungai dabar reikia keisti 
savo taktiką, bet buržuazinėms demokra­
tijoms.

Pažiūrėkit tik į Angliją! Daug patyręs 
ir daug matęs savo gyvenime Webb Miller, 
United Press vyriausias korespondentas 
Europoje, praneša iš Londono, kad ten 
griežtai persimainė visa politinė atmosfe­
ra. Municho laikotarpiu Sovietų Sąjungą 
žemino ir ignoravo. O dabar net konserva- 
tyvis “Observer” rašo, kad “nėra ištiki- 
mesnio laisvės gynėjo, kaip Rusija.”

Ir tai yra ne kokia išimtis, o taisyklė. 
Darbo Partijos organas “Daily Herald” 
reikalauja, kad Anglija darytų karinę su­
tartį su Sovietų Sąjunga. Liberalų orga­
nas “Daily Cchronicle” rašo, kad kuo grei­
čiausia turi būti sudalytas taikos frontas 
iš Francijos, Anglijos, Sovietų Sąjungos, 
Lenkijos, Turkijos ir Rumunijos.”

Anglų prekybinė misija, pribuvusi Var­
šuvon, greitu laiku bus Maskvoje, o į Ber­
lyną jau nebevažiuos.

Vis plačiau kalbama apie sušaukimą 
anti-fašistinių valstybių konferencijos, 
kad nusitarti ir susitarti, kaip kolektyvė- 
mis pastangomis atmušti narių agresiją.

Tie baisus žodžiai “kolektyvis apsisau­
gojimas.” ta formula, kurią Sovietų Są­
junga primygtinai rekomendavo priimti 
ir vykinti, ta formula yra pagrindas kovos 
prieš fašistinius banditus. Jei Anglija ir 
Francija pasuks ta kryptim, tuo geriau 
bus visiems. Geriau vėliau, negu niekad.

O kur dingo dabar tie kuždėjimai, pa­
skalai ir insiiiuacijos, kad Sovietų Sąjun­
ga yra bespėkė ir pakrikusi, kad ji ant po­
litinių svarstyklių lygi zero? Kodėl taip

staigiai išsikavojo tie visi kalviai mela­
giai ? Dabar juos ir su žiburiu dienos švie­
soje negalima surasti. Tik menševikiški ir 
trockiniai latrai dar skalina savo būdose, 
bet kas su jais skaitosi!

Dalykai keičiasi gerojon pusėn, kada 
buržuazinė demokratija pati save prade­
da kritikuot, tuo netiesioginiai patvirtin­
dama bolševikų kritikos teisingumą. Bol­
ševikai permatė kokių vaisių duos Muni- 
chas. Bet tas visai nereiškia, kad bolševi­
kai pasitenkins tik kritika.

Aštri Sovietų Sąjungos nota Čekoslo­
vakijos pavergėjams ir energiški Sovietų 
atstovų pasitarimai Londone ir Paryžiuj 
yra naujas įrodymas, kad bendrą darbą, 
bendrą talką prieš agresorius Sovietų Są­
junga skaito pirmoj vietoj:

AMERIKA NAUDOSIS SOVIETO SĄJUNGOS PATY­
RIMAIS, SAKO PASĖJAS THEODORE DREISER

Kongresas Montevideo
Šiomis dienomis Montevideo (Urugva­

jus) prasideda labai svarbus kongresas, 
kuriame žada dalyvauti daugiau kaip 
tūkstantis delegatų. Tai bus abiejų Ame- 
rikų demokratinių organizacijų kongre­
sas. Jo tikslas—sustiprinti draugiškumo 
ryšius tarpe Amerikos valstybių ir susi­
tarti bendrai kovai prieš Europos fašistų 
propagandą.

Kongrese dalyvaus tokie stambus visuo­
menės veikėjai, kaip buvęs Argentinos 
prezidentas Alvear, prezidentas liberalės 
partijos Kolombijoj Alfonso Lopez, Ha­
vanos Universiteto profesorius Dr. Pena­
te, Čilės senatorius M. Grove, Equadoro 
rašytojų susivienijimo prezidentas Jorge 
Icaza, Labor Non-Partisan Lygos (Jung. 
Valstijos) atstovė K. Lewis ir daugelis, 
daugelis kitų.

Kongresui jau pasiuntė pasveikinimą 
77 visuomenės veikėjai, kurie atstovauja 
šios šalies universitetus, civiškas prgani- 
zacijas ir įvairias bažnyčias ir t.

Montevideo kongresas susirenka gana 
prielankiose sąlygose. Pietinėj, Centrali- 
nėj ir šiaurinėj Amerikose stiprėja demo­
kratija, o fašizmas silpnėja, nors jis toli 
gražu neatsisakė nuo savo machinacijų ir 
provokacijų.

Meksikos demokratija laikosi stipriai. 
Ji smarkiai žygiuoja progreso keliu. Ku­
boj paėmė viršų demokratijos draugai. 
Čilės respublikoje pasekmingai darbuoja­
si liaudies fronto valdžia. Kolombijoj de­
mokratija taip pat atsteigta. Net Brazili­
joj, didžiausioj pietinės Amerikos respu­
blikoj, padėtis pagerėjo. Brazilijos susi­
draugavimas su Jungtinėm Valstijom iš­
eis jai ant gero, o tas gal paskubins demo­
kratijos atsteigimą toje milžiniškoje ša­
lyje. Urugvajaus respublikoje, kurios so­
stinėje įvyksta demokratinis kongresas, 
liaudis naudojasi pilnom teisėm.

Iš pietinės Amerikos respublikų padėtis 
gal sunkiausia Argentinoj, o po jos seka 
Peru. Argentinoj nėra pilnos laisvės, o 
simpatijos reakciniams diktatoriams labai 
stiprios.

Reikia tikėtis, kad Montevideo kongre­
sas suras priemonių sustiprinti demokra­
tinį sąjūdį ir tose šalyse, kur fašizmo tvir­
tovės yra stiprios.

(šis amerikiečio rašejo 
Theodore Dreiser raštas yra 
atsakymu į T. Rokotovo pa­
klausimą, ką jisai mano apie 
Sovietų Sąjungos meno ir li­
teratūros a (sieki mus ir kokie, 
jo nuomone, Amerikos meno 
ir literatūros sentikiai su me­
nu ir literatūra Sovietų Są­
jungos. šisai Dreiserio pareiš­
kimas tilps leidinyj, specialiai 
pritaikintam Sovietų Sąjun­
gos pavilionui pasaulinėj pa­
rodoj, New Yorke. — “V." 
Red.)

Kas liečia Rusiją ir Jung­
tines Valstijas, visuomet ti­
kėjau ir tikiu, kad ateis die-

rikos spauda ir radiju pri­
dengia, ir sykiu rūpestingai 
slepia viską, kas liečia Rusi­
jos ekonomijos vystymosi 
teikiamą kamfortą tos šalies 
gyventojam.

Pavyzdžiui, nors Rusija 
paskelbė, kad su 1940 metais 
duona tenai bus taip lygiai 
prieinama visiems gyvento­
jams, kaip prieinamas oras 
ir vanduo—bet Amerikos 
spaudoje apie tai nė žodžiu 
neprisiminta. Musų duonos 

Į trustas, palaikantis 9 centų 
kepalėliui kainą, kristų apo-

plekcijos trenktas, jeigu to­
kią žinią paskelbtų. Ką? Ma­
not, duonoj nėra grafto? Gal 
manot netunka duonos tak­
som šešiasdešimtis Šeimų?

Ir taip, musų spauda nu­
tyli apie visą Trečiąjį 
Penkmetinį Planą. Kad Ru­
sijoj jau padaryta labai di­
delė pažanga ir vis didesnė 
daroma,^.tai jau nėra jokios 
abejonės. Jeigu nebūtų daro­
ma pažanga, tai kam tuo­
met—Anglija, Japonija, Ita­
lija ir Vokietija ir sykiu vi­
sos fašistinės valstybės—

degtų prieš ją tokia nesuval­
doma pagieža ir noru užpulti 
ją ir į skeveldras ją paverst? 
Ar tai ne požymiai įtikinimo, 
kad Rusijoj daroma milži­
niškas progresas?

Bet apie tai musų spau­
doje nė “amt.” Viskas ką iš 
apgavingos spaudos mes su­
žinom, tai kad Rusija silpna, 
merdi, dizintegruoja. Netoli 
jai galas. Menkiausias An­
glijos, Japonijos, Italijos ir 
Vokietijos bakstelėjimas ją 
pribaigs. Bet jei taip, tai 
kam tuomet toks rūpestin­
gas ir toks pasakiškai didelis 
pasiruošimas tam bakstelė­
jimui reikalingas? Jeigu Ru­
sijos silpnumas jau taip aiš­
kus, tai kam tuomet tas lū­
kuriavimas? Visiškai aišku, 
kad jie skaitosi su nuolat di-

Nepasiduot!
Vakar Kaune susirinko toks seimas, ko­

kį turi Lietuva. O šeštadienį susirinks 
Klaipėdos seimelis, kurį kontroliuoja hit­
lerininkai. Kad Klaipėdos seimelis pasisa­
kys už atsiskyrimą nuo Lietuvos — nėra 
abejonės. Bet kokią poziciją užims Kaune 
susirinkęs seimas?

Užsienio reikalų ministeris J. Urbšys 
parsivežė iš Berlyno narių ultimatumą. 
Kokia jo forma tikrai nežinoma, bet koks 
to ultimatumo branduolys, visai nesunku 
įspėti. Vokietija pasiryžus sulaužyti dar 
vieną oficialį pasižadėjimą, kuriuo ji pati 
pareiškė, kad Klaipėdos kraštas, tai Lie­
tuvos teritorija.

šioj rūsčiausioj valandoj Amerikos lie­
tuviai pataria Lietuvos žmonėms, seimui 
ir valdžiai nepasiduot, o apeliuot į demo­
kratines valstybes, prašant pagelbės, šiuo 
momentu prieš agresorius kuopiasi milži­
niškas sentimentas. Lietuvos apeliavimas 
į anti-fašistines valstybes gali būti persi- 
laužymo momentu tarptautinėje politiko­
je.

Iš naujų kryžiokų Lietuva gali laukti 
tiktai vergijos pančių.

na, kuomet Amerikos žmo­
nės, atsikratę išdavingos 
spaudos, dominuojamos fa-! 
šistinių palinkimų finansi­
nės oligarkijąs, pakels tos 
oligarkijos melų ir propa­
gandos skraistę ir savo aki­
mis pamatys tikrai demo­
kratinę svarbą to didžio so- 
cialio eksperimento, kuris, 
kaip man atrodo, siekiasi pa­
gerint visos žmonijos būklę.

Reikia pasakyti, kad musų 
spauda nuo pat 1917 metų, ir 
radija nuo 1926 metų, jau ne­
kalbant apie judžius ir dog­
matinio religingumo vadus, 
beveik vienbalsiai smerkė ir 
neteisingai kalbėjo apie 
kiekvieną "Rusijos pastangą, 
kuria imtasi gerinti tos ša­
lies milionų žmonių būklę.

Tuo tarpu musų pačių, 
taip vadinamas, demokra­
tinis gyvenimas, su jo kon­
stitucinėm gvarancijom, di­
džiumoj atsitikimų, virto su­
varžytu ir kankinamu sieki­
mu, ne tiek jau džiaugsmo, 
arba net ir laisvės, kiek ir 
menkiausių reikmenų palai­
kymui žmogaus gyvybės. 
Gerai butų, kad nereikėtų 
man pakartot faktą, jog vie­
nas trečdalis gyventojų, taip 
vadinamos, turtingiausios 
šalies pasaulyj, dar vis blo­
gai maitinasi, blogai rėdosi 
ir bloguose namuose gyve­
na; arba tą, labai apribotą 
“gero stovio” unijistų skai­
čių, gaunančių nuo $8 iki $14 
į dieną, kuomet 30 milionų

•kitų darbininkų, nesamų šių 
unijų nariais ir negalinčių į 
jas įstoti, dirbtų nuo $4 iki 
25c. į dieną, jeigu tik gautų 
bent kokį darbelį; arba ir tą, 
senius—turint mintyje vy­
rus ir moteris virš 45 metų 
amžiaus, esamus be darbo, 
ne todėl, kad jie į pensijas 
butų išėję, bet todėl, kad jie 
skaitomi jau perseni; arba 
dar ir tą, jaunuolius, išsky­
rus vaikų darbą, CCC kem­
pes ir WPA, kitur jaunuo­
liai negauna darbo, nes jų į 
vietą užima mašinos, kiek­
viena pavaduodama nuo 10 
iki 50 darbininkų ir iš tų, ką 
prie jų dirba, reikalauja tik 
tiek, kad paspaustų knypkį, 
kad mašiną paleisti ir sulai­
kyti.

Oficialiai pripažystama, 
kad nuo 10 iki 12 milionų ge­
rai lavintų darbininkų vaikš­
čioja gatvėmis be darbo ir 
del neveikimo, povaliai, bet 
tikrai praranda išsilavinimo 
žinojimą ir pripratimą. Tuo 
pačiu sykiu, socialio skurdo 
škrofuluotus požymius— 
akia neaprėpiamas benamių 
ir išbadėjusių jaunų ir senių 
stovyklas, įsikūrusias visose 
musų krašto kertėse, Cali- 
fornijoj, Oregon, Tennessee, 
Pennsylvania ir kitur—Ame-

KIEK VERTAS HITLERIO ŽODIS
Buvęs vadas Anglijos lai­

vyno Duff-Cooper sako, kad 
Hitleris yra tris syk prakeik­
tas išdavikas, nes tris sykius 
sulaužė savo priesaikos žo­
džius. Hitleris sulaužė savo 
duotą žodį daugiau negu tris 
sykius.

Pažiūrėkime:
1) Sausio 13 d., 1933 me­

tais, Hitleris pareiškė: “Mes 
pripažystam visas valstybes, 
kurios rubežįuojasi su Vokie­
tija, kaipo nustatytą faktą.” 
Kad jis melavo, dabar visi 
žino.

2) Gegužės 21 d., 1933 m., 
kalbėdamas savo reichstage, 
Hitleris pasakė: “Vokietija 
neturi nei noro, nei intenci­
jos kišties į vidujinius Aus­
trijos reikalus. Mes nenorim 
priskirti Austriją prie Vo­
kietijos.”

Dabar visi žino, kad jisai. ■ iiiir :■>!melavo.
3) Sausio 30 d., 1934 me­

tais, kalbėdamas reichstage, 
jisai pasakė: “Aš atmetu 
Austrijos valdžios įtarimą, 
kad Vokietija planuoja inter­
venciją Austrijoje.”

Ir vėl biauriai pamelavo.
4) Toj pačioj prakalboj, tą 

pačią dieną, Hitleris pasakė: 
“Išsprendus Saar’o klausimą, 
Vokietijos valdžia yra pasi­
ryžus, iš pat gilumos savo 
sielos, priimti Locarno pak­
tą.”

Hitleris sakė: “Kuolnet ši 
problema (sudėtų) išsispręs, 
Vokietija neturės Europoje 
jokių kitų teritorialinių pro­
blemų.”
mas.

Ji sulaužė visas sutartis.
9) Po atplėšimo vokiečių 

sudėtų srities nuo Čekoslova­
kijos, Hitleris štai ką pasa­
kė rugsėjo 26 d., 1938 metais: 
“Mes visiškai nenorim čekų, 
mums jų nereik. Sudetų ša­
lis yra paskutinė teritorija, 
kurios mes reikalavom Eu­
ropoje.”

Paskutinė! Nepraėjo nei 
pusmečio ir čekai su slova­
kais buvo praryti. Praryta 
10 milionų ne vokiečių!

Iš to visko net mažiems 
vaikams turi būti aišku, kad 
Hitlerio žodžiai ir prisiega- 
vojimai neverti nei lukšto iš­
valgyto kiaušinio.

Greit tų kreivų priesaikų 
surašąs galima bus dar la­
biau pailginti. Artinasi Klai­
pėdos ir Francijos eilė.

Dabar ir Chamberlainas 
mykena, kad Hitleris krei­
vas. Ir Daladier mykena.

O kada iš to tarptautinio 
gengsterio galima buvo tikė- 
ties, kad jis bus padorus!

L. Pruseika.

Jis Locarno paktą sudras­
kė į šmočiukus.

5) Kovo 7 d., 1936 m., kal­
bėdamas reichstage Hitleris 
pareiškė: “Po trijų musų val­
dymo metų aš manau, jog 
galiu pasakyti, kad kovą už 
Vokietijos lygybę jau pabaig 
ta... Mes nestatysime Euro­
poj jokių teritorialinių rei­
kalavimų.”

Ir vėl biaurus melas, kad 
pridengti planuojamus sveti­
mų žemių grobimus.

6) Kovo 11 d., 1936 m., Hit­
leris pareiškė: “Mano siūly­
mas sudaryti nepuolimo su­
tartis į vakarus ir į rytus nuo 
Vokietijos, apima visas vals­
tybes. Mes nedarome jokių 
išimčių. Nepuolimo sutarčių 
mes norime ir su Čekoslova­
kija ir su Austrija.”

Ir vėl biaurus melas. Ne 
nepuolimo sutartis jis darė 
su Austrija ir Čekoslovakija, 
bet brutaliai pavergė abidvi 
tas valstybes.

7) Gegužės 30 d'., 1938 m., 
Hitleris prisiegavo: “Naziš- 
ka Vokietija niekuomet ne­
pažemins savo garbę ir nie­
kados nepažemins žmonijos, 
sulaužydama bent kurią lais­
vai padarytą sutartį.”

Jis sulaužė visas sutartis.
8) Rugsėjo 27 d., 1938 m.,

dėjančia Rusijos jėga ir 
prieš ją mobilizuoja tarptau­
tinę kapitalo jėgą, kuri, kaip 
man atrodo, vienijasi, kad 
sunaikinti demokratiją vi­
sam pasaulyj, pavergt darbi­
ninkus visur ir įsteigti naują 
karaliją-privilegijuotą lobio 
karaliją—ne savo darbu ir 
išminčia galinčią žmonijai 
gero padaryti, bet kad savo 
viešpatavimo išlaikymui, 
kruvinai engti paverg­
tuosius:

Bet, kaip man išrodo, ypač 
pastaruoju laiku, musų lais­
va ir pusėtinai apsišvietus 
liaudis nepriims už tiesą tą 
biaurų suokalbį ir planuoja­
mą jos nenaudai atmainą, tą 
visuotiną skurdą ir prie­
spaudą. Gali būti, kad poli­
tiniai ji sukils, prie balsavi­
mų urnų paims galią į savo 
rankas, į atsakingas valdžios 
vietas sudės anti-fašistus, iš­
trenks iš kaimų, miestų, 
valstijų ir nacionalių vietų / 
paskirtus-.politikierius, re- 
daktorius, teisėjus, didžiųjų 
korporacijų ir holding kom­
panijų įtaką, jų valdininkus 
ir jų pastumdėlius. Taip įvy­
kus, tada pamatysim naują 
Amerikoj gyvenimą. Pama­
tysim laisvą, visuomenės 
kontroliuojamą radiją, spau­
dą, judžius ir dar toliau, vi­
suomenės kontroliuojamas

(Tąsa ant ketvirto puslapio) r

Draugų Žiniai
Kaip rytai nori žinoti apie 

vakarų dienraštį “Vilnį”, 
neabejoju, kad taip pat ir va­
karai įdomauja rytų dien­
raščio “Laisvės” reikalais.

Iki šiol dienraštis “Laisvė” 
persimuša per visas ekono­
mines skerspaines, suveda 
galą su galu finansiniai, ir 
drąsiai kiekvieną dieną eina 
į tūkstančius namų, nešda- 

I ma žinias ir bendrai apšvie- 
tą lietuviškai kalbantiems 
žmonėms.

Pastaraisiais keliais me­
tais dienraščio “Laisvės” 
prestyžas žmonėse aukštai 
pakilo. Taipgi musų teisingas 
pasiryžimas padaryti “Lais­
vę” darbininkiškai-liaudišku 
dienraščiu gražiai vyksta. 
Turiniu dienrąštis atsako 
reikalams darbininkų, smul­
kių biznierių, farmerių ir 
profesionalų. Tie sluoksniai 
sudaro dirbančiųjų Ameri­
kos lietuvių visuomenę. Tų 
sluoksnių reikalai yra ben­
dri. Juos visus lygiai spau­
džia stambusis kapitalas. Tie 
sluoksniai sudaro musų liau­
dį. “Laisvė” gina tos liaudies 
reikalus, ir todėl jos presty- 
žąs yra aukštas akyse sumi­
nėtų sluoksnių žmonių.

Mes įmatome, kad dien­
raštis “Vilnis” vakaruose

vaidina tą patį vaidmenį, ko­
kį “Laisvė” rytuose. Mes, ry­
tiečiai, džiaugiamės “Vil­
nies” pasisekimais; neabejo­
jame, kad vakariečiams yra 
džiaugsmas girdėti “Lais­
vės” pasisekimus.

23 d. balandžio (April) 
įvyksta dienraščio “Laisvės” 
bendrovės dalininkų suva­
žiavimas. Jus, draugai vaka­
riečiai, daug malonumo, 
daug džiaugsmo ir gero ūpo 
galite suteikti suvažiavimui 
pasveikindami jį, primes­
dami “Laisvei” doleriukų-ki- 
tą dovanų. Mes, rytiečiai, 
tuom pat atsiteisime jums.

Pasveikinimus ir dovanas 
siųsdami, adresuokit: “Lais­
vė”, 427 Lorimer St., Brook­
lyn, N. Y. .

Musų spaudos pasilaiky- 
mas rymo ant masių tų žmo­
nių, kurių reikalus ji gina. 
Darbininkai, profesionalai ir 
smulkus biznieriai privalėtų 
sveikinti “Laisvės” suvažia­
vimą, sveikinti patį dienraštį 
kaipo Amerikos lietuvių, 
švietėją, organizatorių ir 
vadą.

Visai neturiu tikslo agi­
tuoti bei prašyti Suvažiavi­
mui pasveikinimų ar dien­
raščiui aukų. Rašau tik pri-

(Tųsa aut trečio puslapio)
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(LEVĖLAKDO ŽINIOS
' SMULKIOS ŽINIOS IŠ CLEVELANDO

Cuyahoga apskričio išdirbys- i 
lūs pagamino per 1937 melus už 
virš biliono dolerių ($1,073,000,- 
000) įvairių prekių su 146,053 
darbininkais, kuriem už darbą 
užmokėta $207,346,000. Palygi­
nus su kitais Ohio miestais, ga­
minimas ir užmokestis ėjo maž­
daug tokia tvarka:

Akronas su 52,888 darbinin­
kais pagamino $395,870,000 ver­
tas prekių; Cincinnati su 101,044 
trarbininkais pagamino $794,- 
340,000 vertes prekių; Dayton su 
47,388 darbininkais pagamino 
$315,584,000 vertės prekių; To- 

zledo su 41,716 darbininkų paga­
mino $334,092,000 vartės prekių; 
Youngstown su 60,634 darbinin- 
"kais pagamino $748,361,000 ver­
tės prekių.

Streikas.

Apie savaitė prieš tai, Associa­
tion of Registered Pharmacists 
drauge su trimi kitom unijom 
iššaukė Drug Stores patarnauto­
jų streiką. Streikas apima tris 
dideles vaistinių korporacijas: 
Marshall, Standard ir Wrinber-

Pikietas ddelis, nes daugelį 
štorų kompanijos atidarė—strei­
kui sulaužyti; pritraukta “far- 
macistų” iš apielinkių miestų. 
Pelei- Formica, klerkų unijos 
atstovas sako, kad kontrak­
tui išsibaigus kovo 14 d., kom­
panija atsisakė tartis naujo kon­
trakto klausimu.

CIevelando Žinių koresponden­
tai kreipiasi į “Vilnies” skaity­
tojus, kad lankytų pavienius 
drugštorius ir pagelbėtų unijom 
laimeli svarbų streiką. Gal lai­
mėjus streiką čia, eis ir prie kitų 
kompanijų klerkų?

Kuomet Standard Drug kom­
panija atidarė štorą ant E. 9th 

Euclid pietų bizniui aną die- 
-4ai unija atsiuntė “kostume- 

Tių,” kurie apsėdo visas sėdynes 
store porai valandų.

Unijos Reikalavimai:

“Closed Shop” ir $3 algos pa-, 
kelinio. Pirmiau farmacistai ir 
manadžeriai gaudavo po $44.50

už 50 valandų savaitę ir $37 už 
48 vai. savaitę. Kilos unijos išėjo 
streikan pagelbėt farmacislams.

Draugai A. L. Brigados.

Pereitą savaitę pradėjo nacio- 
nalę kampaniją sukėlimui $160,- 
000 fondo, kad aprūpinus buvu­
sius lojalistų kareivius (vetera­
nus), kurių daugelis yra sužeis­
tų, kiti sunkiai. Aprūpinimas 124 
amerikiečių Francijoj kainuoja 
apie $1,000 į mėnesį ir galutinai 
partraukti juos į Jung. Valstijas. 
Kita, partraukimas 80 amerikie­
čių iš Franco Ispanijos. Mėnesi­
nis veterano užlaikymas kainuo­
ja apie $85 su vaistais ir lt. Tam 
dalykui skiriama $100,000.

Draugai atsikreipia į naciona- 
les organizacijas, kad jos prisi­
dėtų prie palaikymo savo tautie­
čių veteranų. Randasi ir keletas 
lietuvių Francijoj.

Draugai išleidę visą eilę trum­
pų brošiūrų (pamphlets), kurios 
bus išplatintos ir tarp lietuvių.

Nacionalis Maršrutas.

Trumpu laiku Clevelandan at­
silankys du “guerilla kareiviai,” 
Groff ir Aistrom, kurie smarkiai 
kovojo Franco kariuomenės už­
pakaly — tinkamas sutikimas 
šių didvyrių butų svarbus ir lie­
tuviam. Dar geriau, jei Literatū­
ros Draugija, arba Koresponden­
tų Biuras padarytų masinį mitin­
gą šiem draugam arba tam pa­
našiai.

Vietinis Abraham Lincoln Bri­
gados Draugų skyrius prane­
ša, kad turi užsidėję savo biznį, 
kuriuo budu mano aprūpinti 
nors dalį veteranų skaičiaus. 
Adresas: Co-operative Cleaning, 
Inc., 1312 Eddy Road. Phone 
Main 8156.

Draugai absoliučiai garantuo­
ja savo darbą.

Atyda Draugijom.

Praneškite savo nariam apie 
viršminėtą vietą ir biznį—tokiu 
budu pagelbėsim draugam ir 

. veteranų palaikymui.
Lai Gyvuoja Draugai!

J. W. Petrauskas.

Detroito Kolumna

Amerikos Lietuvių Mo­
tery Kliubo Reikalai

'Moterims nevien rupi tik gry- 
nai\moterų reikalai. Joms rupi 
ir svetainės palaikymas. Kada 
svetainė neišnuomuota, moterys 
ją paima, kad ir keliem vaka­
ram. Ruošia vakarėlius ir tuo 
padaro naudos ir svetainei ir sa­
vo pačių organizacijai.

Musų kliubo moterys rūpinasi 
dailės kėlimu. Kadangi yra pa­
augusio jaunimo, o ir senesni 
mėgsta teatrus lošti, tai tuo mes 
įstengiam pagyvinti musų orga­
nizacijų. gyvenimą. Gyvenimas 
organizacijų butų dar gyvesnis, 
jeigu turėtume mes, pažangieji, 
visais atžvilgiais tinkamą sve- 

-tain£.
1 Nemažai svajojam apie daržą 
piknikam, apie kapines ir kitką, 
bet apie tinkamą svetainę ne- 
pamastom. Gerai dar, kad turim 
nors bent tokią svetainę. Bet 
kaip girdėtus, nekurie musų 
žmonės svajoja svetainės kaimy­
nystėj atidaryti kliubą. Jei taip 
įvyks, lai galima tikėtis, kad bus 
pakenkia ir tai pačiai svetainei. 
Bus sunkiau ją išlaikyti. Musų 
kliubo moterys labai apgailes­
tauja, jeigu prisieitų netekti ir 
los pačios svetainės.

Mums, moterims, rupi, kad 
butų vaikučių draugijėlė. Praei­
tą žiemą draugijėlės nebuvo, 
šiemet suorganizavom, bet sve­

tainėj vietos nedavė. Todėl vis­
kas, turėjo pakriki. Tai negražu 
musų žmonėm, kurie dėlto alsa- 
komingi. Mes jau senstam. Rei­
kia paruošti jaunus žmones, kad 
galėtų užimti musų vietą. Jei 
pirma laiko jaunimo nemokiu­
siu! kuriuo keliu eiti, tai tas jau­
nimas galės likt prieš mus nu-

Eikime Visi Išvien
CIevelando visos pažangiosios 

organizacijos traukiamos į labai 
svarbų darbą, būtent, į suruo­
šimą prieš-karinio parado, kuris 
įvyks Molinų Dienoje, gegužės 
14-tą dieną.

Ta proga norisi į lietuvius su­
šukti: “Brangus lietuviai: Rū­
pinkimės ir mes, neatsitikime 
nei žingsnį, eikim sykiu su vi­
sais, kuriem tik rupi ramybe, 
laisvė ne lik Amerikoje, bet ir 
kitur visur.”

Kiekviena draugija turėtų iš­
rinkti delegatus į konferenciją, 
kuri įvyks 26-tą kovo, 2-rą vai. 
po pietų, Allerton viešbutyj.

Konferencija parūpins planus, 
kaip pasekmingiau pasiruošti 
prie taikos parado. Tai nepa­
prastai svarbi konferencija ir 
mums, lietuviams, būtina toj 
konferencijoj pasirodyt skaitlin­
gai, parodant, kad ir mes neat- 
siliekam nuo kitų tautų, kad žen­
giam progreso keliu, kad norim 
laimės ne tik šioj šalyj, bet ir 
musų tėvų žemėj, Lietuvoj.

Karo, fašizmo, Hitlerio ir 
Mussolinio nenorim. Stabdykim 
barbarus, kurie terioja kitus 
kraštus, vergia žmones ir trem­
pia jų laisvę. Eva Simans.

Coalburg, Ala. — Šerifas de­
pute suėmė degtinės darytoją 
C. Morgan, apleistose mainose, 
bet kada reikėjo išeiti, jie 18 va­
landų klaidžiojo ir negalėjo iš­
eiti. Pagalios jiedu rasti 3,000 
pėdų giliose mainose.

Pereitą savaitę mirė Michigan 
valstijos gub. Fitzgerald. Jis bu­
vo 54 melų senumo. Amžiumi 
dar jaunas vyras.

Fitzgerald buvo čia republiko­
nų galva. Jis svarbią rolę lošė 
ne lik valstijos republikonų par­
tijoj, bet ir šalies republikonuo- 
se. Ypatingai po pereitų rinkimų, 
kada sumušė demokratų parti­
jos lokį svarbų žmogų, kaip F. 
Murphy.

Jau buvo rengtasi republikonų 
partijos prie 1940 metų prezi­
dento rinkimų ir Fitzgerald bu­
vo geru prospektyvu į vice-pir- 
mininkus.

Republikonų partija nustojo 
svarbaus žmogaus Michigan val­
stijoj. Jiems gaila tokio asmens. 
Taipgi gaila ir visiem stambiem 
industrijų savininkam. Fitzge­
rald jiems tarnavo, nes jie dėjo 
visas pastangas, kad jis sumuštų 
F. Murphy pereituose guberna­
toriaus rinkimuose.

Nėra tinkama smerkti mirusį 
žmogų, bet jis buvo visos valsti­
jos reakcijos galva. Jis buvo pri­
rengęs naujus bilius, kurių tar­
pe ir “darbininkų” bilius. Tuom 
biliuin darbininkams uždrau­
džiama streikuoti, pikietuoti be 
“darbo bordo” leidimo. O bordas 
buna nuskinamas guberna lo- 
riaus.

Seniau esu rašęs, kad “darbo 
bordan” nuskyrė Monroe miesto 
majorą. Tai žmogus, kuris pasi­
žymėjęs laužymu streikų praei­
ty. Jis didžiausias organizuotų 
darbininkų priešas.

Bet ve, įvyko navatnas atsiti­
kimas. Tą dieną kaip mirė gu­
bernatorius, atstovų butas nubal­
savo “darbo bilių” padaryti įsta­
tymu. Balsavimas įvyko 6:25 va­
kare, o gubernatorius mirė 9 vai. 
vakare.

Gydytojai tvirtina, kad miręs 
širdies liga, širdis sustojus. Va­
dinasi, iš susijaudinimo. Grei­
čiausia iš džiaugsmo.

Well, organizuoti darbininkai 
turės vienu priešu mažiau.

Einu gatve, aną diehą, ir tūla 
leido paduoda man popierėlį. Ka­
dangi tas įvyko pat mieste, kur 
daug žmonių vaikščioja, tai ir 
aš kaip kiti, kurie gavo po tą po­
piergalį, pasakiau: “Thank you.” 
Visgi norisi būti mandagiam.

Paėjęs toliau pažiūriu į tą po­
piergalį. Ištraukos iš biblijos at­
spausdinta tame popiergaly.

O ko ten nėra sudėta! V’isokių 
nesąmonių pilna. Vienoj vietoj 
net taip pasakyta: “Kiekvieną 
kartą tu užrakini ar atrakini sa­
vo namų duris, tas parodo, kad 
tu esi griešninkas.”

Na, ir tokioms nesąmonėms 
moterėlės tiki pačios ir dar da­
lina kitiems tą tamsos skleidimo 
“literatūrą.”

ties gyvenimas, šeimynos, drau­
gijų, šalies ar kad ir paprasto 
darbo. Mes turime taikytis, kad 
galėtume gyventi.

šeimynoje yra susitarimai. 
Draugijose yra padaryti įstaty­
mai. šalis ar šalys irgi turi įstaty­
mus. Nariai — kaip šeimynų, 
draugijų ir šalių piliečiai, turi 
prisilaikyti ir pildyti tuos įstaty­
mus, patvarkymus. Taip tik gali 
gyvuoti šeimynos, draugijos ir 
šalys.

Čia einu prie draugijų klausi­
mo. Mes susiorganizuojain drau­
gijas, padarome įstatymus. Tuos 
įstatymus kiekvienas draugijos 
narys turi pildyti. Kitaip jis, na­
rys, gali nukentėti. Taip ir yra 
gyvenime.

Atsitikimų labai daug yra, kad 
nariai nepildo tų įstatymų, kurie 
būtinai turi būti pildomi. Kitaip 
—patys nukentės ir rugos ant 
kitų draugijos narių ar pačios 
organizacijos.

Draugijos narys, kuris priklau­
so apdraudos ir pašalpos sky­
riuose, turi būtinai prisitaikint 
tų taisyklių," kurios konstitucijoj 
yra nurodomos. Taip darant ne­
bus nei rugonių, nei piktumo ant 
kitų narių ir pačios organizaci­
jos.

Yra daug atsitikimų, kad su- 
sispendavęs narys suserga ir ne­
gauna pašalpos. Jis keikia tuos 
narius, kurie priešingi išmokėji­
mui jam pašalpą ir keikia pačią 
organizaciją. Arba net yra buvę 
atsitikimų, kad susispendavęs 
narys numiršta. Suprantamas 
dalykas, lokio nario pašalpgaviai 
negali gauti pomirtinės. Na, tai 
gavę dar kelis mažiau svarstan­
čius žmones, kad dergia, tai der­
gia organizaciją.

Mes turime būtinai atlikti sa­
vas užduotis organizacijose, tai 
jokios bėdos neturėsime, nei su 
gavimu pašalpos, nei pomirtines.

Taip darydami mes busime 
daug naudingesni sau ir organi­
zacijai. —J. Brukąs.

statytas. Už tai mes patys busim 
kalti.

Musų reikalas rūpintis palai­
kyt svetainę, kelti dailę ir 
skleisti ąpšvietą. Dilgėlė.

Mes esame pavieni žmonės. 
Gyvename savo gyvenimą taip, 
kaip mums patinka, jei aplinky­
bės tą daryti daleidžia. Bet męs 
vieni be kitų pagelbos nieko ne­
galime nuveikti. Ar tai butų pa­

Draugu Žiniai
(Tąsa nuo antro puslapio) 

mindamas jums suvažiavimą 
ir dienraščio padėtį. O jus, 
draugai vakariečiai, patys 
suprasite ir mokėsite tinka­
mai į tai atsiliepti.

Šiemet sukanka 20 metų, 
kai “Laisvė” išeina dienraš­
čiu. Dvidešimts metų atgal 
nuo Atlantic iki Pacific van­
denyno, skersai ir išilgai vi­
są šalį karštu entuziazmu ir 
aukomis dirbančioji lietuvių 
visuomenė rėmė sumanymą 
leisti “Laisvę” dienraščiu. 
Per 20 metų ta visuomenė 
rėmė dienraštį “Laisvę” mo-
rakai ir materialiai. Minint 
20 metų jos dienraščio Jubi- 
lėjų, ta parama privalo dar 
padidėti; turime dar labiau 
•sustiprinti savo dienraštį ir

BROOKLYNO 
ŽINIOS

TARP LIETUVIŲ.

Tautininkų “Vienybė” įvedė 
naujų skaitliavimo būdą: kada 
kalba apie buvusius savo paren­
gimus — vokuojama nuo akies! 
Mat, kožnas dalyvis turi po dvi.

Nuo danties rokuot, rodos, bu­
tų dar praktiškiau! Principas juk 
butų tas pats, o nebuvusieji pa­
rengime manytų, kad visi kili 
Brooklyno lietuviai ten buvo.

Pereitą trečiadienį, laivu tie de 
France, iš Lietuvos pribuvo V. 
Stašinskas su žmona. Jis eis Lie­
tuvos generalio konsulato atašės 
pareigas.

Nerasi sekmadienio, kad pa­
žangieji Brooklyno menininkai 
nevyktų kur nors apielinkese pil­
dyt programas. Lilija Kavaliaus­
kaitė šį sekmadienį vyksta dai­
nuot Philadelphijoj.

Beje, J. Siurba, LDS Centro 
sekretorius ten vyksta sakyti pra­
kalbą.

Angelų Kar. parapijos choras 
turės savo koncertą šį sekmadie­
nį. Gavėnia dabar nebe ta, kaip 
seniau. Būdavo, vaikai prasižio­
jame dainuot ir išsigandus ma­
ma sušunka: “Vaikeliai, bijokit 
dievo gavėnioj raliuoti Eidami 
velykinės nei išrišimo negau- 
siin.” Dabar katalikų jaunimas 
jau gali ir koncertuot. Laisvesni, 
malonesni gyvent laikai. O vis 
lai dėka, kad kas nors veikė prieš 
tamsą.

Liet. Moterų Apšvielos Kliubo 
Mokykla gerai veikia. Net visai 
nemokėjusios nei vardo pasira­
šyti, dabar drąsiai ima parašyti 
bile keno vardą ir antrašą. Sako, 
nebemainytų save ant tos, ku­
ria buvo prieš pradėsiant moky­
tis. ,

Mokyklon dar ir dabar galima 
įstot. Mokinimas nieko nekai­
nuoja. Pamokos buna pirmadie- 

» niais, trečiadieniais ir ketvirta­
dieniais, Eastern District High 
School, kambarys 109, Marcy 
avė. ir Rodney st., Brooklvnė.

—L.

NEW YORKO PILIEČIAI IR 
BIZNIERIAI REIKALAUJA 
PALAIKYT WPA.

Dešimts tūkstančių New Yor- 
ko biznierių pasirašė specialius 
laiškus, kurie pasiųsta savo apie- 
linkės kongresmanams, reika­
laujant paremti prezidento Rod- 
sevelto reikalavimą paskirti 
$150,000,000 WPA darbų palai­
kymui.

PIRMAS PASVEIKINO “LAIS­
VĖS” SUVAŽIAVIMĄ.

Antanas Krapavickas pirmas

pasveikino “Laisvės” suvažiavi­
mą su $5 ir perka šorų už $50.

Pereitą trečiadienį užeinu pas 
Petrą Kapicką ir randu drg. An­
taną Krapavicką. Jis linksmai 
pasveikino ir pareiškė: “Mačiau, 
kad artinasi ‘Laisvės’ bendrovės 
suvažiavimas, o aš dar ne šėri- 
ninkas!... žinai, ką aš padarysiu, 
duosiu $5 suvažiavimo pasveiki­
nimui ir už $50 perku šery.”

—P. B.

AIRIAI ĮVESDINO PAVASARĮ.

Pasidabinę žaliomis varsomis, 
apie 75,000-didžiojo New Yorko 
airių maršavo Si. Patricko die­
nos parade pereitą penkiadienį, 
įvesdindami pavasarį. Parade da­
lyvavo du šimtai skirtingų orga­
nizacijų bei grupių, kurios turi 
įvairius skirtingus savo įsitikini­
mus ir veiksnius per ištisus me­
lus, bet sueina į vieną paradą sa­
vo tradicinę dieną.

Veikiantysis majoras Newbold 
Morris užėmė La Guardijos vie­
lą ant stebėtojų pastolio. Majo­
ras La Guardia, kaip žinia, daly­
vauja majorų konferencijoj San 
Francisco.

STREIKUOJA VANDENS 
SUVEDĖJAI.

Pusantro tūkstančio vandens 
suvadų darbininkų (plumbers) 
sustreikavo už sugrąžinimą 6 va­
landų darbo dienos, kuri buvo 
įrašyta jų sutartyje su bosais.

Pirmu kartu bosai sutartį su­
laužė pereito sausio 16, paskelb­
dami “lockautą” ir ultimatumą, 
kad plumberiai turį dirbti 8 va­
landas, vieton sutartų šešių.

Sutaria buvo duot 6 valandų 
darbo dieną su $2 mokesties į 
valandą. Darbdaviai, darbinin­
kams parodžius griežtumą, jau 
bereikalauja dirbt 7 valandas su 
$1.80 mokesties į valandą.

Pasiūlymas buvo paleistas na­
riams nubalsuoti. Mašina užre- 
korduotas balsavimas parodė, 
kad didelė didžiuma narių, pen­
kiais balsais prieš vieną, reika­
lavo slreikuot už palaikymą 6 
valandų darbo dienos.

BROOKLYNO UNIJOS 
KRITIKUOJA VIRŠININKUS.

Brooklyno Metalistų Amatų 
Taryba, kurioj atstovaujama 5,- 
000 Navy Yard darbininkų, or­
ganizuotų į 18 ąmatinių ADF 
unijų pasiuntė prezid. Green 
rezoliuciją, kurioje aštriai smer­
kia Centralinį Piki. Tarybą už 
rėmimą Walsho pataisos prie 
Nacionalio Darbo Sanlikio Akto.

Bedarbiu Suvažiavimas 
Ir Masinis Mitingas

Gary, Ind.—Ateinantį penkta­
dienį, kovo 24 dieną, kaip 7:30 
vai. vakare, K. of P. svetainėj, 
567 Broadway, įvyksta masinis 
mitirigas, kuriuo bus pradėta su­
važiavimas Indiana valstijos 
Workers Alliance.

Vyriausiu kalbėtoju bus David 
Lasser, Workers Alliance nacio­
nalis pirmininkas. Užkviesta ir 
kiti žymus kalbėtojai.

David Lasser nekartą tarėsi sii 
prez. Rooscveltu kas del bedar­
bių' šelpimo ir daug kartų be­
darbių reikalus gynė senato ir 
atstovų buto atitinkamose komi­
sijose. Tuo budu Lasser turi ne­
paprastai daug medžiagos, kad 
savo kalbą padaryti labai svarbia 
ir turininga.

Kilos suvažiavimo sesijos bus 
laikomos CIO unijų buveinėj, 
560 Broadway. Suvažiavimas tę­
sis dvi dieni. Pageidautina, kad 
į suvažiavimą butų atsiųsta ir 
broliški delegatai nuo pažangių 
organizacijų.

S. Simonsen, 
Spaudos pirmininkas.

VYSKUPAS PASMERKĖ RE­
AKCININKŲ DRAUGIJĄ.

New York.—Vyskupas Meto­
distų - Episkopalų bažnyčios 
Francis McConnell pasmerkė 
“Amerikos Revoliucijos Duk­
ters”, kurių draugija neleido 
svetainės garsiai dainininkei, 
Marion Anderson, lik dėlto, kad 
ji yra negrė.
Vyskupas sakė, kad jom geriau 

pritinka vardas “fašizmo mo­
linos”, negu revoliucijos dukjers.

HITLERIS YRA CIVILIZACI­
JAI PAVOJUS, SAKO NICARA- 

GUOS SPAUDA.

Managua. — “La Prensa” gan 
konservatyvus Nicaragua laik­
raštis pasmerkė Hitlerį, kaipo 
pavojingą civilizacijai. Kiti laik­
raščiai irgi smerkia nazių pasta­
ruosius žygius Europoj, kaipo 
pavojų civilizuotai draugijai.

užtikrinti jam dar šviesesnę 
ateitį.,

P. Buknys.

Tik įsivaizdinkit, kas butų, 
jei visi Amerikos lietuviai 
skaitytų dienraštį “Vilnį”!

ATMETĖ PRAPLĖTIMĄ SO­
CIAL SECURITY IR NAMŲ 

APTARNAUTOJAMS

Washingtonas.—Atstovų Buto 
Ways and Means komitetas at­
metė pasiūlymą praplėsti Social 
Security, kad ji apimtų ir apie 
6,000,000 darbininkų, kurie prie 
namų, agrikultūros, taipgi reli­
giškų įstaigų.

Komitetas nubalsavo nesiūlyti 
kongresui, taipgi ii’ netaisyti pa­
siūlymą, o visai jį atmesti.

CLEVELAND, O.
CERGOL AND OGRINC 

4L2 East 156th Street
Always High Quality Meats & Groceries

Phone KENmore 1292

BALTIC CAFE 
6717 WADE PARK 

Linksma Užeiga Visiems.
7 Nuošimčių Alus ir Skanus Vynas. Gera Muzika 4 dienas i savaite.

B. RAKAUSKAS, Savininkas

Atdara nuo S:30 ryto iki 3:30 ryto Phone Kenmore 4365

J. KUNCIC PERROTTI’S 
NIGHT CLUB

397 E. 156th Street Cleveland, Ohio
GERAS MAISTAS, SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Šokiai kas Penktadienis ir šeštadienis. Kepta Žuvis Penktadieniais. 
Prirengiąm del Vestuvių ir t. t.

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

935 EAST 79TH STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

N A VILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius

6522 Superior Ave. Phone:
Cleveland, 0. Henderson 9292
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STALINO KALBA S S S R. KOMU­
NISTŲ PARTIJOS KONGRESE

_____  9----------------- »----------- -----------------------——'■---------------

(Tąsa)

TAI PAGELBA FAŠISTI­
NĖM VALSTYBĖM.

Visa “nesikišimo” politika 
persiėmus nenum a 1 d o m u 
troškimu, kad nepakenkt ag­
resoriams juoduose jų dar­
buose, kad nesutrukdyt, sa­
kysim Japonijai, užpuolimą 
ant Kinijos, ir juo labiau, už­
puolimą ant Sovietų Sąjun­
gos; kad nesutrukdyt, saky­
sim Vokietijai, maišymąsi į 
Europos reikalus ir tuo pri- 
vest ją prie užpuolimo ant 
Sovietų Sąjungos; kad leist 
kariaujančiom pusėm juo gi­
liau nugrimst į karinį dumb­
lyną, nuolat paslapčiom pa- 
kurstant ir vieną ir antrą 
pusę, kad laikytųsi savo, 
idant abi pusės išsisemtų ir 
nusilptų, o tada, kai jau bus' 
visiškai jos susilpusios, išei­
ti su savo jėgom ir prisiden­
gus “taikos interesais,” pa­
diktuoti savotiškas sąlygas 
ir užpuolikui ir užpultam.

Tai pigu ir atatinka tiks­
lui!

Imkim, pavyzdžiui, Japo­
niją. Įsitėmykim, kad pirma 
užpuolimo ant Kinijos visi 
įtakingieji Anglijos ir Fran- 
cijos laikraščiai garsiai kal­
bėjo apie Kinijos silpnumą, 
jos nepajėgumą gintis ir ra­
šė, kad Japonija su savo ar­
mija į du tris mėnesius Kini­
ją supleškins.

Tuo pačiu sykiu Amerikos 
ir Europos politikieriai sunė­
rę rankas akylai tėmijo ir 
laukė kas bus. Japonijai pra­
dėjus karą, leido jai užimti 
Šanchajų, taip sakant, širdį 
užsienio kapitalo Kinijoj. 
Leido užimti Cantoną, centrą 
anglų monopolijos pietinėje 
Kinijoje. Jie leido Japonijai 
paimti Hainan salą ir ne­
trukdė apsupti Hongkongą.

Argi tai ne skatinimas ag­
resorių? Tai lyg sakyte sa­
ko: “nerkis giliau į karą, o 
mes pažiūrėsim, kas iš to iš-1 
eis.”

Arba, pavyzdžiui, imkime 
Vokietiją. Jie leido jai pa­
grobti Austriją, nepaisant 
savo priedermių ginti tos 
mažos šalelės nepriklauso­
mybę. Atidavė Sudetų sritis.

Čekoslovakiją paliko jos pa­
čios likimui, paniekinant ir 
suminant kiekvieną ir visas 
obligacijas duotas tai šaliai, 
o spaudoje visa gerkle ėmė 
raliuot apie “silpnumą rusų 
armijos,” apie “pakrikimą 
rusų aviacijos,” apie “riau­
šes” Sovietų Sąjungoj. Tuo 
drąsino ir ragino Vokietiją 
maršuot toliau į rytus, ža­
dant jiems lengvą ir greitą 
grobį: “Jus tik pradėkit karą 
prieš bolševikus, o viskas 
seksis puikiausia.”

Šitai irgi išrodo, kaip drą- 
sinimas agresorių.

Anglijos, Francijos ir šiau­
rinės Amerikos spaudos kam 
panija apie Sovietų Ukrainą 
irgi budinga. Tos spaudos po­
nai net užkimo bešaukdami, 
kad vokiečiai maršuos ant 
Sovietų Ukrainos.

Jie viltį deda ant Karpatų- 
Ukrainos, kurios gyventojų 
skaičius vargiai išneša 700,- 
000. Jie viliasi, kad dar šį pa­
vasarį vokiečiai užpuls So­
vietų Ukrainą, kuri turi virš 
30 milionų gyventojų, ir ją 
prijungs prie Karpatų- 
Ukrainos.

Atrodo, kad šios įtartinos 
kampanijos objektu tėra su­
kelti Sovietų Sąjungoj pa­
giežą prieš Vokietiją, užnuo- 
dint atmosferą ir išprovo­
kuoti konfliktą su Vokietija, 
be jokio matomo pagrindo.

Galima daleisti, kad Vo­
kietijoj yra pakvaišėlių, ku­
rie svajoja dramblį, tai yra 
Sovietų Ukrainą, prijungti 
prie uodo, Karpatų-Ukrai- 
nos.

Bet jeigu Vokietijoj tikrai 
yra tokių pakvaišėlių, tai iš- 
tiesų mums reikės jų užda­
rymui parūpint pakankamai 
beprotnamių. (Juokas ir 
gausus plojimas).

Bet atmetus pakvaišėlius 
ir paėmus domėn normalius 
žmones, tai pasidarys visiš­
kai aišku, kad kalbėti apie 
Sovietų Ukrainos prijungi­
mą prie taip vadinamos, 
Karpatų-Ukrainos, ir juo­
kinga ir paika.

Tik įsivaizduokit. Ateina 
rankas į šonus įsirėmęs uo­
das ir sako drambliui: “O, 
broli, kaip gaila man tavęs! 
Tu gyveni be žemvaldžių, be

'RAISTAS"
Nepaprastai Jdomi Apysaka

Parašyta Upton Sinclair’io

Tai apysaka, kur kalbama apie Chieagos lietu­
vius. Ji kai žaibas nublizgėjo per visą civilizuotą pa­
saulį ir iš karto padarė U p ton Sinclair pasauliniai 
garsiu rašytojum.

“RAISTAS” yra išverstas į 28 kalbas ir platinasi 
su dideliu pasisekimu. Jis senai buvo išleistas ir lie­
tuvių kalboje, bet tai buvo netobulas ir nepilnas ver­
timas. Dabar “Raistą” išleido dienraštis “LAISVE”. 
Tai bus sutobulinlas ir papildytas vertimas.

Knyga “Raistas” Yra iš 450 Puslapių. Kaina $1.

Kas pirks “Raistą prieš “Laisvės” suvažiavimą, 

iki balandžio 23 d., gaus už 75 et.

Užsakymus prašome siųsti užantrašuojant:

“LAISVĖS” ADMINISTRACIJA
427 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

kapitalistų, be tautinės prie­
spaudos, be fašistinių gaspa- 
dorių. Ar tai gyvenimas? Aš 
žiuriu į tave ir nenumanau 
ar begalėtum iš to vargo iš­
eiti nesusidėjus mudviem 
daiktan. ('delegatuose juo­
kas). Na, tebūnie ir taip. Pri­
dėk savo menkąjį kūno ga­
balėlį prie mano plačios do­
minijos, ir bus užbaigta.” 
(Gausus juokas).

Dar labiau budinga, kad 
nesulaukę maršavimo ant 
Sovietų Ukrainos, nekurie 
Europos ir Amerikos politi­
kieriai, o su jais ir kai kurie 
laikraščiai, patys jau prade­
da iškelti tikrą’ pobūdį nesi­
kišimo politikos.

Jie atvirai pareiškia ir ra­
šo juodu ant balto, kad vo­
kiečiai nemielaširdingai juos 
“suvylė”, kad vietoj marguo­
ti toliau į rytus prieš Sovietų 
Sąjungą, jie atsisuko į vaka­
rus, ir kad nori, reikalauja 
kolonijų.

Taigi atrodo, kad Čekoslo­
vakijos distriktai Vokietijai 
buvo duoti kaip užmokestis, 
pradėjimui karo prieš Sovie­
tų Sąjungą, bet vokiečiai ap­
sisukę, jiems liepia eit plynių 
degt.

Nepamokslininkauju.il’ ne­
turiu noro išrodinėti nedo­
rybes, kalbant apie nesikiši­
mo politiką, apie prigavys- 
tes, apie išdavystes. Tai bu­
tų perdaug naivu skelbti mo­
ralumą žmonėm, kurie atme­
tę žmoniškumą ir visokį pa­
dorumą.

Politika, pasilieka politi­
ka, kaip sako seni surambėję 
buržuaziniai diplomatai. 
Vienok nereikia užmiršti, 
kad tas pavojingas politinis 
lošis, kurį pradėjo nesikiši­
mo politikos sekėjai, gali 
baigtis didele nenauda jiem 
patiem. Tokį tai sudaro vaiz­
dą šiuo tarpu dominuojanti 
nesikišimo politika ir tokia 
politinė situacija kapitalisti­
nėse šalyse.

I valstybių santikius karas 
įnešė naują situaciją.

Valstybių santikiuose vieš­
patauja nerimas ir netikru­
mas. Sugriovus pokarinės 
taikos sistemą,. sutrempus 
elementarius tarptautinės 
tiesos principus, karas dabar 
iškelia tarptautinių sutarčių 
ir priedermių vertės klau­
simą.

Pacifizmas ir nusiginkla­
vimo skymai mirę ir palai­
doti. Jų vietą užėmė ginkla­
vimosi pasiutimas. Ginkluo­
jasi visi, didelės ir mažos 
valstybės, jų tarpe ir tos, ką 
praktikuoja “nesikišimo” 
politiką.

Niekas ’ daugiau nebetiki 
glūdžiom kalbom, kad Muni- 
cho koncesijos agresoriam ir 
Municho sutartis butų pra­
dėjus naują “nuraminimo” 
erą.

Nemažiau, negu kitos ša­
lys, tam nebetiki ir patys 
Municho sutarties signato- 
riai, Anglija ir Francija.

Suprantama, Sovietų Są­
jungai neįmanoma ignoruot 
tuos piktą nešančius įvy­
kius. Juk netenka abejot, 
kad bile karas, kad ir ma­
žiausias agresorių prądėtas 
nors ir atokiausioj pasaulio 
kertėj, yrą pavojumi taikin­
gom šalim.

SOVIETŲ POZICIJA.

O dabar tas pavojus dar 
rimtesnis, nes jisai kyla iš 
naujojo imperialistinio karo, 
kuris jau apėmęs 500 milio­
nų Azijos, Afrikos ir Euro­
pos žmonių. Tad nežiūrint, 
kad musų šalis dėjo ir deda 
didžiausias pastangas išlai­
kymui taikos, bet tuo pačiu 
sykiu buvo priversta visom 
jėgom stiprint Raudonąją 
Armiją ir Raudonąjį Lai­
vyną.

Iš kitos pusės, kad konso­
liduoti savo tarptautinę po­
ziciją, Sovietų Sąjunga ėmė­
si ir kitų žygių. Pabaigoje 
1934 metų prisidėjo prie 
Tautų Lygos. Nežiūrint jos 
visų silpnybių, Sovietų Są­
junga manė, kad ji vistiek 
dar gali būti tinkama vieta 
numaskavimui agresorių, 
dar gali but šiokis tokis tai­
kos įrankis ir nors silpnas, 
bet visgi gali but varžtas su­
laikymui karo.

Sovietų Sąjunga laikosi 
nuomonės, kad tokios rim­
ties laikuose, nors ir silpnu­
tė tarptautinė organizacija, 
vistiek turėtų but palai­
koma.

1935 metų gegužės mėnesį 
pasirašė su Francija pagel- 
bos. paktą prieš galimą už­
puolimą. Tuo pačiu laiku pa­
našus paktas pasirašyta su 
Čekoslovakija. 1936 metais 
kovo mėnesį Sovietų Sąjun-1 
ga pasirašė savitarpio apsi­
gynimo paktą su Mongolijos j 
Liaudies Respublika. 19371 
metais rugpiučio mėnesį pa-1

už sutvirtinimą bizniškų 
santikių su visom valstybėm. 
Tokia tai musų pozicija ir 
mes jos laikysimės su kiek­
viena valstybe, kuri tik* lai­
kysis panašių santikių So­
vietų Sąjungos atžvilgiu ir 
nesikėsins prieš musų šalies 
interesus.

2) Mes stojam už taikius, 
artimus ir kaimyniškus san- 
tikius su visom musų kaimy­
niškom valstybėm, kurios tik 
rubežiuojasi su SSSR. Tokia 
tai musų pozicija ir mes jos 
laikysimės, kol musų kaimy­
nai laikysis panašių santikių

sirašyta nepuolimo sutartis Sovietų Sąjungos atžvilgiu
su Kinijos respublika.

Per visą šį neramų laiką 
tarptautiniu atžvilgiu Sovie­
tų Sąjunga laikėsi tokios už­
sieninės politikos, kad kaip 
nors išsaugoti taiką.

Užsieninė Sovietų Sąjun­
gos politika aiški ir supran­
tama : '

1) Mes stojam už taiką ir

ir kol jos nesikėsins tiesiogi­
niai ar netiesioginiai paneig­
ti Sovietinių valstybių inte­
gralumą ir rubežių sau-
gumą.

3) Mes stojam už davimą 
pagelbos tautoms, užpultoms 
agresorių ir kurios gina savo 
šalies nepriklausomybę.

(Bus daugiau)

Amerika Naudosis So­
vietu Sąjungos 
Patyrimais

(Tąsa nuo antro puslapio)I 

utilitines įstaigas, kurios rū­
pinsis, kaip joms pridera, ga­
myba patenkint visuomenės 
praktikinius reikalus, o ne 
krauti lobius grupėm, nieko 
neveikiančių besmegenių, 
šių dieninių rojalistų.

Ir kuomet taip pas mus, 
Amerikoje, įvyks, tada jus 
pamatysit tikrąjį amerikie, 
čių atsinešimą linkui Rusi­
jos. Tada susidarys jiem pro­
ga studijuot ir pasinaudot 
Rusijos atsiekimais, kad 
įvykdint—neatsteigt, nes iš 
tikro, jos niekad nebuvo— 
demokratiją naudai kenčian­
čiųjų, kad kamfortas ir ma­
lonumas glamonėtų ne kelis 
—bet daugelį—jei žmoniška 
taip išsireikšti—visus 1

Theodore Dreiser.

VILNIES BAZARAS
KOVO 31 D, BALANDŽIO 1 IR 2 DD.

Liet. Auditorium
3133 S. Halsted St., Chicago, Ill.

PROGRAMAS:
Šeštadienį, Balandžio (April) 1

L. K. M. Choras, Po vadovyste J. KENSTAVlClAUS
Liet. Jaunuolių Kultūros Ratelio Choras, po vadovyste D. JUDZENTAVICIENES

Sekmadienį, Balandžio (April) 2
Chieagos Liet. Moterų Kultūros Choras, po vadovyste O. PETRUTIENES 

L. D. Aido Choras, po vadovyste J. KENSTAVlClAUS

DOVANOS PRIE ĮŽANGOS TIKIETO
Penktai, Kovo 31

Locket ir lenciūgėlis,

$6.50

paimtas iš S. D. Telser,

2205 W. Cermack Rd.

Šeštad., balandžio 1
Zenith Radio, 1939 melų

$19.95

paimtas iš Progress Furni­
ture Co. Krautuvės,

Sekrn., balandžio 2
Riešinis Bulovą laikrodėlis,

$29.75

paimtas iš P. Nover, 
4118 Archer Avė.

ŠOKIAMS GERA ORKESTRĄ

Bazaras .prasidės sekamai:
Penktadienį, Kovo 31, Prasidės 7-tą Valandą Vakaro

ŠEŠTADIENĮ, BALANDŽIO 1 
Prasidės 5 Vai. Popiet, 

įžanga Trim Vakaram 25 centai.

SEKMADIENI, BALANDŽIO 2 

Prasidės 2 Vai. Popiet. 
Vienam Vakarui 10 centų.

Visus Kviečiame Dalyvauti, “Vilnies” Direkcija.
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CHICAGOSSTOTYS
WIND 
W MACĮ 
WGN 
WBBM 
WLS WEN H 
WAAF 
WCFL 
WMBI 
WCBD 
WJJD 
WWAE 
WSBC 
WGES 
WHIP 
WHFC

KIc. 
560 
670 
770 
770 
S70 
870 
120 
370 

10SII 
1080 
1130 
1200 
1210 
nr.o 
1480 
1420

Mtrs.
535.4
447.5
416.4
389.4
314.6
344.6
326
300
277.6
277.7
265.3
250
247.8
220.4
202

Vasiliausko Koncertas
PRASTAI SVEČIAS PASI­
TIKTA, KAŽIN KIENO KAL­
TĖ?

Sekmadienį, kovo 19, Lietuvių 
Auditorijoje buvo A. Vasiliaus­
ko, detroitiečio, koncertas. Buvo 
garsinta, kad prasidės ketvirtų 
valandą, o prasidėjo 6:10—tai­
gi, virš dvi valandi vėliau. Žmo­
nių, kada koncertas pradėta, 
vargiai buvo 100 įskaitant ir 
skaitlingą Birutės chorą ir Nau­
jos Gadynės chorą, kuris rengė 
šį koncertą.

Kovo 22, 1939
POPIET

12:00—WAAF. The Symphonic Hour. 
WBBM. The Goldbergs. 
WJJD. Current News.

12:15—WCFL. News Flashes.
12:30—WMAQ. Condensed News. 

WBBM. Road to Life. 
WIND. Bob Atcher, songs.

12:45—WCFL. Voice of Experience. 
WIND. Current News.

1:00—WLS. School Time. 
WAAF. News Report. 
WCFL. Man on the Street.

1:30—WCBD. Continental Revue. 
WIND. Dance Music.

1:45—WAAF. Waltztime.
2:00—WSBC. Rhythm Rambles. 

WCBD. World News. 
WBBM. Linda’s First Love. 
WCFL. Mundelein College. 
WJJD. Current News.

2:15—WCBD. Piano Moods.
WGN. Jane Anderson, piano. 
WBBM. Meet the Missus.

2:30—WLS. Homemakers’ Hour.
A WIND. Indianapolis Sym-
V phony Orchestra.
Ą WJJD. Board of Education. 

2:45—WAAF. News and Weather.
WGN. Health and Training. 

3:00—WSBC. Polish Matinee.
WCFL. Light Opera Gems. 
WMAQ. Backstage Wife. 
WENR. Club Matinee.

3:15—WCFL. News Flashes.
WIND. Time Out For Dancing. 

3:30—WGES. Local News.
WCFL. Concert Melodies. 

3:45—WIND. U. S. Navy Band.
WENR. “Sleeping Princess”, 

drama.
4:00—WMAQ. Concert Miniature. 

WGES. World Reports. 
WIND. Current News.

4:15—WMAQ. Your Family and 
Mine.

4:30—WAAF. Variations on Synco­
pation.

4:45—WGN. Our American 
Language.

WBBM. Man on the Street. 
WMAQ. Frolic Before Five. 
WENR. Charles Sears, tenor.

5:00—WAAF. Sport Shorts.
1 WGES. Behemian Hour.

5:18—WJJD. Current News.
5:30—WJJD. Supertimpe Frolic. 

WENR. Lyon and MarIowa,^. 
piano.

VAKARE
6:00—WGES. European Ballroom. 

WENR. Easy Aces.
WCFL. Tower Tunes.

6:15—WCFL. Music for Men. 
WBBM. Lum and Abner. 
WMAQ. Organ Moods. • 
WGN. News.

6:30—WGES. Polish Hour. 
WMAQ. Condensed News. 
WCFL. Let’s Dance. 
WGN. Front Page Parade.

6:45—WCFL. News Flashes. 
WENR. News Report.

7:00—WCFL. Roy Shield’s Revue. 
WIND. Traffic Court.

7U5—WGN. Orrin Tucker’s Orch. 
\ WCFL. Stars of Tomorrow.

7:34—WENR. Hobby Lobby. 
WGN. The Lone Ranger. 
WCFL. Favorite Melodies. 
WIND. Current News.

7:45—WIND. Tommy Ott, organ. 
WCFL. "The Human Engi­

neer”.
8:00—WIND. Dance Orchestra. 

WMAQ. Fred Allen. (Town 
Hall Tonight).

WBBM. Texaco Star Theatre. 
WENR. Chicago Town Meeting. 
WGN. Bob Crosby’s Orch.

8:15—WIND. Art of Thinking. 
WGN. Russian Concert Orch.

8:30—WSBC. Concert Revue. 
WIND. Four Playboys. 
WGN. News.

8:45—WGN. Freddy Martin’s Orch.
9:00—WSBC. Jewish Dramatic 

Guild.
WBBM. "99 Men and a Girl”. 
WENR. Variety Program: 

songs, quartets, orch.
WCFL. Weather, News. 
WGN. Famous Jury Trial. 

9:15—WCFL. Jack Kelly’s Orch. 
#30—WCFL. Make Believe Dance­

land.
WENR. Public Interest in 

Democracy.
WBBM. “It Can Be Done”. 
WGN. The Music Counter.

9:45—WIND. News and Sports. 
10:00—WIND. Swedish Program. 

WBBM. News. 
WENR. News.
WMAQ. Amos ‘n’ Andy.

10:15—WENR. Jay Mill’s Orch. 
WBBM. Piano Parade. 
WMAQ. Human Side of the 

News.
10:30—WCFL. The Life Program. 
10:45—WGN. Dick Jurgen’s Orch. 
11:00—WSBC. Going to Town.

WGN. Freddy Martin’s Orch. 
WMAQ. Gene Krupa’s Orch.

11:15—WENR. Music As You Desire 
It.

11:30—WIND. Current News. 
WGN. Tiny Hill’s Orch.

11:45—WIND. Dance Music.
WENR. Fletcher Henderson’s

. z' Orchestra.
s2&<50—WIND. The Nite Watch.

’T WBBM. Pliner & Earl’s Orch. 
WGN. Jack McLean’s Orch.

V WMAQ. Don Pablo’s Orch.

Už AMERIKŲ SOLIDARUMĄ.

Man pirmą sykį teko girdėti 
Vasiliauską dainuojant, lai no­
riu savo nuomonę apie jį paša- 
kyli.

Jis turi gražų ir gerai išlavintą 
balsą. Dainuoja jis gan liuosai, 
lengvai, o tas irgi prisideda prie 
klausytojo patenkinimo.

Bet, mano manymu, jis per­
daug bando nuduoti ir išeina ne­
natūraliai, taip, kad jo veido iš­
raiška, jo gestai dažnai neina sy­
kiu su dainos žodžių reikšmę.

Jis turėtų ir savo dikciją ge­
rinti.

Kada jis dainuoja ant aukštų 
gaidų, labai malonu klausyti.

Tūli kritikai sakė, kad jis ra­
dio dainininkas, tai koncerte 
jam kai kas kliudo. Gal ir taip.

Abelnai viską suėmus, reikia 
pasakyti, kad klausyti jį norisi 
ir malonu. Jis, galima sakyti, 
yra pirmaeilis lietuvių vyrų dai­
nininkų Amerikoj.

Galbūt jam darė nemalonu­
mą ir tas, kad žmonių buvo la­
bai mažai. Ir pabaigoj koncerto 
nebuvo daugiau 150. Kokia prie­
žastis?

Man rodos, rengėjai bus kalti. 
Jie tiek pasitikėjo savo choro ir 
dainininko įtekme, jog net ir 
“Vilnyj” negarsino. Jie, matyt, 
ir “Naujienų” įtekme perdaug 
pasitikėjo. Rezultatas yra lokis, 
koncertas davė nemažai nuo­
stolių.

Jei LKM butų šį koncertą ren­
gęs, jei “Vilnyj” butų daug gar­
sinta, butų visai kas kita buvę:

Kitą sykį rengėjams reikia ge­
riau apsižiūrėti.

Beje, dainavo Birutės choras 
du sykius. Jis gražiai dainuoja. 
Tik man rodos, jam reikia dau­
giau vyrų.

Chorą vadovauja J. Byanskas, 
jisai ir akomponavo dainininkui 
Vasiliauskui. Byanskas yra mu­
žikas. Malonu klausyti jo akom- 
ponavimo. Jis yra gera paspirtis 
dainininkui.

Jo choras irgi gerai vadovau­
jamas ir gan skaitlingas. Biru- 
tiečiai dėlei to gerai koncertą pa­
įvairino.

Vasiliauskui padėjo ir p-lė F. 
Balsinio. Ji dainavo viena ir pas­
kui su Vasiliausku. Ji turi gerą 
balsą, lik kažin kaip jai viskas 
mechaniškai išeina. Iš jos reikia 
laukti geros dainininkės.

Abiems dainuojant ypač gerai 
išėjo ir jiedu gavo gausių aplo­
dismentų.

Abelnai koncertas gerai išėjo, 
tik gaila, kad liek mažai žmonių 
buvo. —Reporteris.

Sears Roebuck 1938
Metu Pelnas: 
$23,354,364

Valdžiai patiektas raportas 
rodo, kad Sears Roebuck ir jos 
pagalbinės kompanijos turėjo 
1938 melais $23,351,361 pelno. 
1937 melais kompanija apie 6 
imliomis dolerių pelno turėjo 
daugiau, negu 1938 metais.

Apskričio Taryba Stoja 
Už Iškeltų Vieškelių 
Budavojimą

Cook apskričio taryba pirma­
dienį vienbalsiai priėmė rezoliu­
ciją, kurioj ragina Illinois sei­
melį išleisti įstatymą iškeltų 
vieškelių budavojimui per Chj- 
cagą ir (am reikalui paskirti pi­
nigų.

Ciudad Trijillo—Domini nean 
respublikos viršininkai stoja už 
Pietų ir Šiaurės Amerikų šalių 
solidarumą prieš nazius ir kilus 
įsiveržėlius.

Ugniagesių komisionierius 
Corrigan reikalauja $269,749 
ugniagesių stočių pataisymui. 
Jis tik pinigų laukiąs, tuoj pra­
dėsiąs pataisymo darbą.

Sveikina Nau jos Dalybos Kandidatą j Majorą

Slakjardų darbininkų delegacija, kuri 
apsilankė pas majorą Edward J. Kelly ir 
jam ačiavo už draugišką atsinešimą link 
gyvulių prižiūrėtojų streiko ir už pasi­

darbavimą streiko sutaikyme ir kontrak­
to pasirašyme. Viduryje prie stalo stovi 
pats majoras Kelly, naujos dalybos kan­
didatas į Chicagos majorus.

RAGINA VEIKTI PRIEŠ
AGRESORIUS UŽ DEMOKRATIJA

Municipalio teismo teisėjas 
John Juris atsišaukia į visus ge­
ros valios žmones, ypač į lietu­
vius, ir ragina visą demokratiš­
kai nusistačiusią visuomenę 
veikli bendrai prieš diktatorių 
brutališką puldinėjimą ant silp­
nesnių kraštų.

Teisėjas John Zuris, pasikal­
bėjime su Amerikos Taikos ir 
Demokratijos Lygos sekreto­
rium Gilbert Rocke, pareiškė:

Iš Marquette Park 
Demokratų Kliubo 
Susirinkimo

Kovo 19 d., parapijos salėj, 
68th st. ir Washtenaw,avė., įvy­
ko 13-to wardo Lietuvių De­
mokratų Lygos Kliubo susirin­
kimas. Atėjo valdyba ir dar ke­
letas narių. Viso apie 25 žmo­
nės, o kliubas skaitosi turįs 700 
narių. Tai gan didelis kliubo na­
rių apsileidimas.

Komisija raportavo iš šokių 
parengimo. Pasirodė, kad pada­
ryta šiek tiek pelno. Tai ačiū 
komisijai už pasidarbavimą.

Komisija raportavo iš Kums- 
kio bankieto, kuris buvo su­
rengtas jam po to, kai buvo pa­
skirtas South Side parkų direk­
torium. Bankiete buvo daug 
žmonių.

Išklausius komisijų raportus, 
Dr. Poška įteikė Kumskiui gar­
bės auksinę žvaigždę su kliubo 
įbrėžimais. Kmnskis ačiavo 
kliiibui už jo pagerbimą ir pri­
žadėjo padėti lietuviams politi­
koj ir nelaimėse.

Kliubo komitetas pasiūlė, kad 
pradėti vajų už naujų narių ga-| 
vinių. Kalbamam susirinkime 
buvo 10 naujų narių aplikacijų. 
Norima kliubą išauginti iki 
1,000 narių. Tas galima, nes ši 
kolonija yra didelė.

Kliubas turės savo pikniką 25 
dienų birželio.

šiuo laiku kliubas rengiasi 
prie masinio mitingo, kuris bus 
balandžio 2 dieną, Flynn salėj, 
63rd ir Kcdzie avė. Kvies į masi­
nį mitingą atsilankyti ir majo­
rą Kelly.

Išrinko komisiją, kuri rūpin­
tųsi išreikalauti geresnį larpgal- 
vių išvalymą. Taipgi nusitarė 
šioj kolonijoj surengti Lietuvių 
Dicųą ateinančią vasarą.

Advokatas Vąšeli, kuris buvo 
kliubo patarėju, tačiau nuėjęs 
su Courtney, rezignavo iš vietos. 
Nauju kliubo patarėju išrinktas 
adv. II. Lekys.

Buvo plačiai kalbėta apie lie­
tuviam darbų gavimą. Lietuviai 
gražiai pasidarltavo del naujos 
dalybos kandidato ir mano, kad 
pasižymėję veikimu politikoj 
turėtų gauti darbus. Tuo reika­
lu rūpintis išrinko komisiją.

—Kliubo Narys.

Trys Apskričiai Sumoka 
Pusę Automobilių Taksų

Apskaičiuoja, kad Cook, Du 
Page ir Lake apskričiai sumoka 
už automobilių laisnius pusę vi­
sų mokesčių, koki yra Illinois 
valstijoj. Už laisnius ir gąsdino 
taksus per metus viso surenka 
$57,000,000. Tačiaus tuose ap- 
skričiuosc kelių taisymui išlei­
džia tik 36 nuoš. visi] tam rei­
kalui išleidžiamų pinigų.

Jaunas plėšikas atėmė iš Mrs. 
W. Horton $50, grąsindamas 
žaisliniu revolveriu. Policija pa­
sekė plėšiką, kuris važiavo tak­
se. Kai norėjo pabėgti, tai poli- 
cislai vydamiesi šaudė ir nušo­
vė.

Policija pažino nušautą plėši­
ką, lai buvęs Fred Boelim.

Karpiaus Misija Chica­
go) Buvo Bergždžia

NIEKAS ČIA NEPAISO TAU­
TININKŲ TARYBOS.

Tarp jų pačių nėra sutikimo; 
jis prastai kalbėjo apie teisė­
ją Laukaitį.

Kovo 19 Chicago] lankėsi p. 
K. Karpius “tautinės tarybos*’ 
sekretorius. Buvo susirinkę bū­
rys žmonių, kuriems jis dėstė 
tos tarybos siekinius.

Toji taryba nori “vienyti lie­
tuvius”, bet atakuoja komunis­
tus, socialistus, nepaiso sanda- 
riečių, nieko nenori turėti su 
katalikais. Tai kaip ji vienija.

Dar daugiau, p. K. Karpius pa­
rodė, kad ir pačioj taryboj nėra 
vienybės. Jis sakė, kad jis ir p. 
Strimaitis yra geri tautininkai 
ir tarybininkai. Teisėjas Laukai­
tis, girdi, nieko nesirūpina ir 
prielankus kitų srovių žmonėm. 
Jurgėla ne kuo geresnis. P-as 
Trečiokas esąs žmogus suma­
nus, bet irgi nepaiso tarybos dar­
bų.

Na, o kada jie palys taip kal­
ba vienas apie kitą, juk tai ge­
riausias pavyzdis, kad jie reikia 
vienyti, o ką jau kalbeli, kad jie 
kitus vienytų.

šiame susirinkimėly] gerai 
Karpiui pasakė Dr. Biežis. Jis 
sako, kad taryba nieko neatsto­
vauja, nieko neturi ir niekas jos 
nepaiso. Kam dar reikia skelb­
tis, garsintis, kuomet jokio dar­
bo nėra, niekas nekreipia do­
mės į tuos šūkavimus.

Buvo keturi žmonės iš Wis- 
consino. Tai viena vieta, kur yra 
kiek TMD narių. Bet irgi abejo­
tinai atsiliepia į tarybą. TMD yra 
apšvietus organizacija ir neno­
rinti varinėti tokios politikos, 
kaip Karpius norėtų.

Reikia pažymėti, kad tos tary­
bos išmintis negeresnė už jos 
“vienybę”. Atakos ant komunis­
tų net ir tarp amerikonų neturi 
pasisekimo, labai nusidėvėjo, 
ką jau kalbėti apie lietuvius. Jie 
gi išėjo su pikta ir gan paika ata­
ka. Kalba apie vienybę, o smer­
kia didžiulę srovę, kuri turi 
skaitlingas organizacijas ir di­
delę ir galingą spaudą. Žmones 
su kiek senso to nedarytų.

—Rep.

Cicero Miesto 
Rinkimai

Kadangi šį pavasarį įvyks Ci­
cero miesto valdininkų ir moky­
klų viršininkų rinkimai, tai įvai­
rus politikieriai jau veda rinki­
mų kampaniją ir peršasi būti iš­
rinktais.

Republikonų partiją kontro­
liuoja Western Electric bosai. 
Jie bando išvystyti “Come 
Back” judėjimą. Tam reikalui 
jie jau išleido ir laikraštuką. Vi­
sur platina ir lapelius. Juose nu­
rodoma miesto skolos ir lt.

Tie politikieriai bando savo 
veidą pakavoti už Cicero prasi­
skolinimų.

Tačiau žmonės žino, kiek jie 
buvo geri kai buvo valdžioj per 
16-ką metų. Kaip visoj šalyj, tai 
ir Cicero per daug metų išeikvo­
jo daugybes pinigų. Pinigai tau­
pyti gerai, bet jie neturi būti 
taupomi vaikų mirtingumu, be­
darbių alkinimu.

Nugi pažiūrėkime į tuos re- 
publikonus, kurie miestą valde 
gerais laikais, o pinigų visgi ne­
sudėjo. Kur paskutiniu laiku 
gryžo republikonai į valdžią, tai 
ten viršininkų algos keliamos, 
o bedarbiam šalpos kapojamos. 
Taip yra Wisconsin ir kitose 
valstijose.

Stebėtis reikia, kad dar yra 
vienas kitas ir bedarbis republi- 
konas, kuris šneka, kad reikia 
tuos reakcininkus išrinkti. Atro­
do, kad yra dar ir tokių vergų, 
kurie pirktų ponui naują bizū­
ną, kai ant jų kailio ponas su­
dėvi seną rimbą.

Cicero piliečiai turi organi­
zuotis į Darbo Nepartijinę Lygą 
ir rūpintis išrinkti į valdžią nau­
jos dalybos šalininkus*. Reikia iš­
rinkti valdžią, kuri skaitytusi su 
žmonių reikalais. O nerinkti to­
kius, kurie tik fabrikantų reika­
lais rūpinasi.

Darbo Nepartijinės Lygos 
Narys.

Marquette Park Ko- 
munist. Susirinkimas

13-to wardo East kuopos su­
sirinkimas įvyks šį ketvirtadie­
nį, kovo 23 dieną, 7:30 vai. vaka­
re.

šiuomi primenu, kad visi 
Marquette Parko komunistų kp. 
nariai susirinkime dalyvautų.

—Apšvietos Direktorius.

Teisėjas John Zuris
“Aš esu tos opinijos, kad de­

mokratiškai mąstanti žmonės 
neima aktualio veikimo prieš 
agresorius; mes perlėti ir nepa­
reiškiame savo pozicijos, o tuo 
duodame progą, net tylėjimu 
užginame plėšimus ijr grobimus 
ir tuo leidžiame jiem beteisiškai 
veikti. Mes turėtume tuojau, be 
atidėliojimo veikti žmonių ap- 
vienijimui, kad apsivieniję galė­
tų pasipriešinti. Vietoj laukti, 
jog daugiau agresijų ir provoka­
cijų padarytų prieš taiką mylin­
čius žmones ir tautas, tai juos 
reikia dabar atremti”.

Teisėjas pilnai pritaria visų 
amerikiečių ateivių ir čiagimių 
bendram veikimui. Reikia pa­
vartoti visus demokratijai pri­
einamus budus, kad sulaikyti 
agresijas ir apginti demokratiją 
nuo jos piktų priešų.

Teisėjas John Zuris yra žy­
mus asmuo amerikiečių lietuvių

Buick
IR

Pontiac
AGENTŪRA

Turime pardavimui visokių modelių vartotų automobilių 
Prieinamomis Kainomis.

MILDA AUTO SALES
806 W. 31st Street, Chicago, Ill.

Domininkas Kuraitis, Savininkas
Telefonas Victory 1696

tarpe. Jis mato šiandien Klaipė­
dai gręsiantį pavojų iš agresorių 
pusės. Pasigrobimas užpuoli­
kais Klaipėdos, yra pavojingas 
ne tik Lietuvai, bet pavojingas 
visam demokratiškam pasauliui 
ir tuo pačiu sykiu pavojingas ir 
Jungtinėm Valstijom, nes sykį 
grobikas padrąsintas, jis eina 
toliau.

Amerikos Taikos ir Demokra­
tijos Lygos, Chicagos Skyr. 
Sekr. Gilbert Rocke.

BRIDGEPORT!ETIS V. ŽAKAS 
SUVAŽINĖJO MERGINĄ

Walter Žakas, kuris gyvena, 
po adresu 3211 S. Union avė., 
suvažinėjo Helen Roddy, 18 m., 
ties Leavitt ir Archer avė. Auto­
mobilistas paliko auką gatvėj. 
Sako, tą įvykį malęs ir teisėjas 
John Zuris. Nusikaltėlis norėjo 
pasprukti, bet jį sugavo Brigh­
ton Parko policija.

I Pranešimai Iš Kitur I
CLEVELAND, OHIO

ALDLD 22-ra kuopa rengia “Card 
Parę” subatoje, kovo 25 d., 920 E. 
79th St. Pradžia 6-tą vai. vakaro. 
Bus gera Lindy’s orkestrą šokiams. 
Taipgi bus skanių valgių ir gėrimų. 
O įžanga išanksto tiktai 10c, prie du­
rų taipgi tik 15c. Draugai ir drau­
gės, mes kviečiame skaitlingai atsi­
lankyti ir pasilinksminti. Tokiu bū­
du paremsite Liet. Darbininkų Lite­
ratūros Draugijos 22-rą kuopą. 
(23-24) Komitetas.

[VIETOS PRANEŠIMAI
NORTH SIDE 

Metinis Parengimas
Northsidės organizacijų metinis 

parengimas įvyks 26 d.kovo (March), 
Vengrų Svetainėj, 1630 Milwaukee 
Ave. Siame parengime bus sulošta 
labai juokinga trijų aktų komedija 
“IŠDYKUSI PATI”. Be to bus it 
koncertinė programos dalis, kurią iš­
pildys Moterų Kultūros Choras. Šo­
kiams bus gera orkestrą. Svetainės 
durys atsidarys 2:30 vai. popiet. Pro­
gramas prasidės 4:00 vai. vakaro. 
Įžanga Iš anksto 35c, prie durų 40c. 
Visus kviečiame atsilankyti į šį links­
mą vakarą. (23-24-25)

Užkviečia Komisija.
LIAUD. TEATRO SUSIRINKIMAS

Lietuvių Liaudies Teatro grupės 
narių susirinkimas įvyks trečiadieni, 
kovo 22 d., “Vilnies” svetainėje, 3116 
So. Halsted St., 8-tą vai. vakaro.

Visi nariai būtinai dalyvaukite, 
bus svarbių tarimų. Atsiveskite ir 
naujų narių.

Prot. Rast. D. Judzentavičienč.

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LO VEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, B an kietam, Pagrabam

3316 S. Halstde St, Chicago, Ill.—Yards 7308-9

LAIDOTU^
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių , raj 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse |
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus |
1410 S. 49th Ct., Cicero S

TEL. CICERO 2109 K
6834 S. Western Avenue Kg 

Tcl. Grovehill 0142 U
S. P. MAŽEIKA

3319 S. Litu an i ca Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips |
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908 H

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
Tek Canal 2515 ir 2516
Skyrius: 42 E. 108tb SL
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS i

3354 S. Halsted SL B
TEL. YARDS 1419 B

I. J. ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS i

4348 Š. California Ave. ||

TEL. LAFAYETTE 3572
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VISI CHICAGOS LIETUVIAI, PROTESTUOKIME
PRIEŠ AGRESORIAUS PAMOJIMĄ Ali LIETUVOS

___________________ ®--------------------------:--------------------------

Šį Vakara Bukime Klaipėdos Apgynimo 
Masiniame Mitinge Auditorijoje

Susikūlė Traukinys 
Vežęs Gyvulius 
Į Chicagą

Reikalaukime Seimo Demokratijos 
Atsteigimo Lietuvoje

14 vagonų apdegė; sunaikino 
šimtus gyvulių.

ŠIANDIEN, KOVO 22 D., 8 VAL. VAKARE ĮVYKS AMERIKOS 
LIETUVIŲ KONGRESO CHICAGOS SKYRIAUS MASINIS 
PROTESTO MITINGAS PRIEŠ HITLERIO PUOLIMUS PA­
GROBTI KLAIPĖDĄ IR BRIAUTIS Į LIETUVOS KRAŠTĄ. 
MITINGAS ĮVYKS LIETUVIŲ AUDITORIJOJ, 3133 SOUTH 
HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 

—
Kalbės Dr. Montvidas, ALK Chicagos skyriaus pirmininkas; Le­

onas Pruseika, “Vilnies” redaktorius; advokatas K. P. Gu- 
gis, SLA iždininkas; prof. Paul N. Douglas, kandidatas j 5-to 
wardo aldermaną; taipgi užkviesta kalbėti Čekoslovakijos 
konsulas Anton Holy ir miesto majoras Edward J. Kelly.

Vakar susirinko Lietuvos seimas svarstvti užsienio ministe-
rio Juozo Urbšio parsivežtus iš 
von Ribbentrop reikalavimus, U 
tų naziam Klaipėdą. Jau žino-{ 
ma kas išeina iš nazių Vokieti­
jai gražiuoju atidavimo terito­
rijų. Čekoslovakija gražiuoju 
atidavė Sudetiją, o kas dabar li­
ko iš tos šalies. Jos nepriklau­
somybę mindžioja Hitlerio rud- 
marškiniai.

Kartą Hitleris gavęs Klaipė­
dos kraštą, jis ras priekabių ir 
talkininkų juodą jai misijai. 
Tuomt jis reikalaus, kad visą 
Lietuvą Vokietija paimtų pro- 
tektuoti, kaip paėmė “protek- 
tuoti” Čekoslovakiją.

Berlyno nuo Hitlerio ministerio 
ii kad Lietuva gražiuoju atiduo-

Važiuojantis Chicagos link— 
Chicago, St. Paul and Pacific 
gelžkelio traukinys, kuris buvo 
iš 60 vagonų su gyvuliais, susi­
kūlė ties Bartlett su kilu preki­
niu traukiniu, kuris mainėsi bė­
gius.

Traukinio inžinierius, ku­
ris sunkiai sužeistas ir randąsi 
Elgin ligoninėj, sako, kad per 
durnus negalėjęs matyli preki­
nio traukinio ir užlėkė ant jo.

Iš užpakalio sudavus į preki­
nį traukinį; daug vagonų iššoko 
iš bėgių. Nežinia iš ko kilo gais­
ras ir pradėjo degti vagonai, 
kuriuose buvo gyvuliai.

Iš Bartlett pribuvo 11 ugnia­
gesių. Subėgo ir suvažiavo iš 
apiclinkės apie 100 farmerių 
gesinti gaisrą ir rūpintis paleis­
ti iš vagonų gyvulius. Visų kitų 
vagonų gyvulius išgelbėjo, iš­
skyrus 14-kos vagonų. Vieni jų 
buvo labai sužeisti, kili apdegę, 
taip, jog teko visus nužudyti, su­
naikinti.

Dabar eina ginčai, kas užmo­
kės už šią baisią nelaimę.

Lenkai Stoja už Četo- 
slovakiįos Savistovumą

Lenkų Nacionalio Susivieniji­
mo prezidentas John Romasz- 
kiewicz pareiškė, kad lenkai vi­
sais galimais budais padės Če­
koslovakijos žmonėm kovoti už 
savistovumą, už nusikratymą 
Vokietijos hitleriško jungo.

Tarp kitko jis pareiškė:
“Musų protėviai 150 melų at­

gal vedė ilgametines kovas ir 
bendrai išstodavo prieš tris di­
džiąsias imperijas savo savisto­
vumo apgynimui, čekai ir lenkai 
kovodavo pelis petin ir šiandien 
mes kovosime bendrai pade­
dant čekam atgauti laisvę”.

Paderewskis kiek pirmiau pa­
smerkė nazių barbarizmą ir pa­
sižadėjo visaip padėti Čekoslo­
vakijos žmonėms.

Chicagoj lenkų yra apie pusė 
miliono. čekoslovakų yra apie 
120,000. Tai didelė jėga ir daug 
gali padėti kovoje prieš agreso­
rius.

Česnako Pasikalbė­
jimas su Gaspadinė

Aną savaitę padėjo ant stalo 
gaspadinė 25-kių melų “N.” nu­
merį ir liepia pasiskaityti.

česnakas verčia vieną, antrą ir 
daugiau lapų, bet vis nieko rim­
to, nieko gero del darbininkiškų 
reikalų, del pąžangos. Jis sako, 
ką čia skajtyti, kad tik pikčiai ir 
apgarsinimai.

Gaspadinė atkirto, kad pikčiai 
irgi svarbu.

Pradėjau vartyti nuo pradžių 
iki pabaigai, česnako pikčiaus, 
nei K. Jamonto pikčiaus irgi ne­
radau, nebuvo nei mano gaspa- 
dinės atvaizdo.

Pagaliau gaspadinė man pri­
tarė žymėdama, kad ir ji labai 
daug su K. Jamontu dirbo del 
“Naujienų”, bet juos neįvertino.

Česnakas.

Nuėmė Cenzūrą Nuo 
Priešnazinio Judžio

Majoras Kelly Remia 
WPA Darbu Reika- 
1 a v i m ą

D. Green nusiminęs rinkimi­
nės kampanijos sunkenybėj.

Edward J. Kelly pilnai stoja 
už tai, kad kongresas dar pa­
skirtų. $150,000,000 WPA dar­
bams. Sumažinimas viešų dar­
bų, sako Leo Lyons, reikštų iš­
metimą 100,000 žmonių į be­
darbių eiles.

Žmonės visur entuziastiški ir 
lik kalba, kad jie rems naujos 
dalybos kandidatą E. J. Kelly į 
majoro vielą.

Dwight Green, republikonų 
kandidatas, kuris visą laiką ata­
kuoja, jog nereikia bedarbių rei­
kalais tiek rūpintis, nereikia vie­
šų darbų programo ir panašiai, 
visai nusmuko. Atrodo, kad jis 
skęsta rinkiminės kampanijos 
desperacijoje.

Visi Bendrai Protestuokime msb

Leonas Pruseika, ' “Vilnies” 
redaktorius, pasakys principalę 
prakalbą apie Klaipėdos gyni-

Visi lietuviai privalome pa­
kelti savo balsą už musų tėvų 
krašto apgynimą, visi turime 
reikalauti, kad Lietuvoj butų at- 
steigta demokratija. Labiau da­
bar, negu kada reikalinga vie­
ningas veikimas; labiau negu 
kada reikia, kad lietuviai veiktų 
bendrai su kitų tautų žmonė­
mis nusistačiusiais prieš agreso­
rius ir su stojančiais už demok­
ratijos apgynimą.

Tad, šiandien vakare visi eiki­
me j Lietuvių Auditoriją į masi­
nį mitingą protestuoti prieš na­
zių pasimojimą pasigrobti Klai­
pėdos kraštą.

Nukėtčm T.D.A. 
Kapsuko Kuopos 
Susirinkimą

Ateinantį trečiadienį, kaip yra 
nusitarta, neįvyks Tarptautinio 
Darbininkų Apsigynimo Vinco 
Kapsuko Kuopos susirinkimas iš 
priežasties didelio Lietuvos rei­
kalais mitingo Lietuvių Audito­
rijoj. Mitingą nukelėm.

Taigi kuopos mitingas įvyks 
kitą trečiadienį, kovo 29-lą, 
“Vilnies” svetainėj, 7:30 vai. va­
kare.

Mus kuopa ateityje laikys su­
sirinkimus kaip nusitarta po du 
kartu į mėnesį, kas antrą ir kas 
ketvirtą trečiadienį, šį trečia­
dienį, kaip jau žymėjau, mitin­
gas neįvyks.

Kuopos Sekretorius.

Marųuettparkiečiy 
Žaislų Vakaras

Ateinantį antradienį Marquet­
te Parko lietuviai partiečiai, pa­
žangos ir progreso aktyvas, ren­
gia šaunų žaislų vakarėlį Gricie­
nės svetainėje, 2449 W. 69th si. 
žaislai prasidės 4 vai. po pietų. 
Geriausiai pasižymėję gaus ir 
dovanų. Pažaidę, palose, turėsi­
me ir šokius.

Prašome, kad visi pažangus 
lietuviai, visi “Vilnies” skaityto­
jai musų parengime dalyvautų.

Jus žinote, draugai, kad par­
tiečiai mažai parengimų ruošia. 
Tačiaus mes visur veikiame ir 
daug dirbame. Prašome jus šil­
tos paramos.

—Komitetas.

Pavasarinis 
Parengimas

Tarptautinio Darbininkų Ap­
sigynimo Cook apskričio orga­
nizacija rengia pavasarinius šo­
kius balandžio 8-lą, 8 vai. va­
kare, 316 North Michigan avė.

Bus gražus programas, o pa­
skui šokiai. Kviečia visus daly­
vauti. Tikiclai išanksto 35 cen­
tai, prie durų 40 centų.

Aš Busiu.

Artinasi “Vilnies” bazaras. 
Drauge, padirbėk pats ir pakal­
bink savo draugą, kad ir jis kuo 
nors prisidėtų—parinkite daik­
tų, aukų pas savo pažystamus.

Ši Sekmadieni 
“Išdykusi Pati” 
Northsideje
šaunus pavasarinis parengimas 

Vengrų svetainėje, 1632 Mil­
waukee avė. ’

šį sekmadienį, kovo 26 d., 3 
vai. po pietų, įvyks labai gražus 
Literatūros Draugijos kp. ir 
LDS 112-tos kp. teatras ir kon­
certas. Pirmu kartu Chicagoj 
bus suvaidinta labai juokinga 4 
aktų komedija “Išdykus Pati”. 
Vaidylos yra gerai išsilavinę, 
jau antru kartu loš tą patį vei­
kalą.

Veikalas “Išdykus Pati” turė­
jo labai puikaus pasisekimo 
New Yorko apielinkėj. Roselan- 
diečiai, kurie matė tą veikalą, 
tai didžiai entuziastiški ir sako, 
norėtų dar kartą matyti.

Vaidylos yra L. D. Aido choro 
dramatiškos grupės nariai.

Apart teatro, bus gražus dai­
nų programas. Dainuos Moterų 
Kultūros choras.

Noriu pasakyti, kada northsi- 
diečiai rengia kokią pramogą, 
lai visuomet buna pirmos rū­
šies parengimas. Musų pavasa­
rinė pramoga išliesų bus viena 
iš gražesnių Chicagos lietuvių 
parengimų.

Po gražaus programo bus šo­
kiai prie geros muzikos. Turėsi­
me užkandžių, gėrimų ir tt.

Tikietai išanksto perkant 35 
centai, prie durų 40 centų.

Svetainė yra ant trečio aukš­
to.

—Kvieslys B. A.

Istoriškas Lietuviu Miestas ir Prieplauka — Klaipėda

J. K. Lygos 
Gimimo Balius

Gegužės menesį sukaks Jau­
nųjų Komunistų nuo Lygos įsi- 
steigimo 17-ka melų. Ta proga 
Chicagos kuopos rengia puikų 
balių, kurį pavadina Gimimo 
Balius. Jis įvyks Hotel Hamilton, 
18 S. Dearborn st., balandžio 
29-tą.

Minimas balius bus ir oficia­
liai išsiuntimas delegatų į Jau­
nųjų Komunistų Lygos konfe­
renciją, kuri įvyks gegužės mė­
nesį New Yorke.

Įžanga išanksto 40 centų, prie 
durų 55 centai. Jaunuolis.

CICEROS ŽINIOS

Chicagos policija, kuri turi 
filmų cenzūravimo biurą, jau 
nekartą .parodė simpatijų na­
ziam uždraudžiant rodyti čia 
prieš-nazines filmas. Tačiau de­
mokratiškai mąstanti žmonės 
ima protestuoti ir uždraudimai 
tenka nui|nti.

šiomis dienomis nuėmė cen­
zūrą nuo kitos prieš-nazinės fil- 
mos “Koncentracijos Kempė”.

Ta filmą paremia daugiausiai 
ant paskutinių įvykių Vokieti­
joj. Kaip žinia, kempėse laiko 
uždarę žmones, kurie aktyviai 
priešinasi Hitlerio pražūtingiem 
darbam, taipgi laiko žydus.

“Koncentracijos Kempė” fil­
mą šiomis dienomis jau pasiro­
dė Chicagos teatruose. Svarbu ją 
matyli. Dabar ji rodoma Sorio- 
lone teatre, 66 E. Van Buren st.

Stasys Bakutis, viršininkas 
Lietuvių Improvement ir Politi­
kos Kliubo, serga ir randasi Lo­
retto ligoninėje.

Nauji savininkai tavernos 
Lietuvių Liftosybes name, Bra­
zio ir Norbulo atidarymas gra­
žiai pavyko.

Drg. Stasys Vaišnoras, naujas 
Lietuvių Namo Bendroves ma- 
nadžeris, labai gerai darbuojasi. 
Buvęs manadžeris Avižienis dar 
vis nepasveiko.

Namo Bendrovė jau užbaigė 
visus reikalus su paskola, atmo­
kėjo visiems skolininkams ir ap­
mokėjo visus taksus. Kurie nu­
sileido principe, tai jiem davė už 
tiek pinigų Bendrovės Šerų.

Skolininkai ir šeri n inkai labai 
prastos nuomonės apie B., kuris 
nenusileido nei cento ir dar no­
rėjo namą forklozuoti. Gėda lo­
kiam B.! '

Parapijom! Vargai.
Beveik kas vakaras šv. Anta­

no bažnyčioj eina pamaldos, o, 
žinoma, pamaldos neapsieina be 
kolektų. Biedniokai žmonės net 
ir bedarbiai priversti aukauti. O 
kas ten mokinama. Nagi tą patį 
du tuksiančiu metų. O kiek butų 
naudos, kad žmonės savo laiką 
ir aukas sunaudotų naudingiem 
dalykam! Pagalvokite, broliai 
katalikai! V. R.

Agresoriaus Hitlerio ministeris von Ribbentrop įteikė Lietuvos užsienio ministeriui Juozui Urbšiui griežtą reika­
lavimą, kad Klaipėdos kraštą su 170,000 gyventojų, miestą ii- prieplauką, atiduotų Vokietijai. Subatoj susirinks Klai­
pėdos nazių kontroliuojamas seimelis spręsti istorinio miesto likimą.

—Politikas.

Juozo Kenstavičiaus
Gimtadienio Puota

Kovo 25 sukanka Juozui Ken- 
stavičiui, garsaus muzikanto 
Juozo Kenstavičiaus, Kanklių 
choro mokytojo tėveliui, 50 m. 
amžiaus. Ta proga artimi drau­
gai ruošia Juozui 50 m.' gimta­
dienio puotą.

Puota įvyks šį šeštadinį, va­
kare, po adresu, 7200 Green st.

Kviečia gimines, draugus ir 
kaimynus dalyvauti. —K. K.

Biznio Progos

Drauge Savickiene 
Tebeserga

PARDAVIMUI Tavernas-Restau- 
rantas. Nauji įtaisai. Gerai apšvies­
tas baras. 6 metai nuo įsteigimo. 
2701 W. 35th Street 

(18-20-21-22-23-24)

REAL ESTATE
Draugei S. Savickienei pada­

rė sunkią operaciją ant vidu­
rių. Ji gavo kraujo užnuodiji- 
mą. žaizda tebėra atvira ir ne­
žinia kada galės gryžti namo. 
Paskutiniu laiku ji jaučiasi bis- 
kutį geriau. Bet, kaip daktarai 
sako, teks dar ilgai pagulėti.

Draugai ir draugės, aplanky­
kite ligonę. Ji yra apskričio li­
goninėje. Lankymo valandos 
antradieniais, ketvirtadieniais ir 
sekmadieniais nuo 2 iki 4 vai. 
po pietų, šeštadieniais galima 
lankyli nuo 7 iki 8 vai. vakare. 
Ji yra ant ketvirto aukšto, ward 
40.

Ligoninė randasi Harrison ir

Tik $3,800.00 už 5 kambarių medinį 
bungalow, furnace šiluma, garadžius, 
7240 Claremont Ave. Matyk šian­
dieną. . (20-21-22)

PARDAVIMUI ŪKĖ su gyvuliais 
ir javais. Nuosavas ežeras ir upelis, 
randasi tarp gražių ežerų į pietus nuo 
Michigan ežero. E. M. Cadwallader, 
Augusta, Michigan. (20-21-22)

Keistučio 
Loan and Building 
Association No. 1

—V. Petrulienė.

! AUDITORIUM
| RESTAURANT
i 3131 S. Halsted St.

LIETUVIŠKI IR AMERIKO­
NIŠKI VALGIAI SU GE­

RIAUSIU SKONIU
P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav.

Duoda paskolas ant pirmų 
morgičių nuo 5 iki 20 melų.

Išmoka 4-tą nuošimtį už pa­
dėtus pinigus. Pinigai ap­

drausti iki $5,000.00.
— Antrašas —

3236 S. Halsted Street
Phone CALumet 4118 

Sekretorius Jos. M. Mozeris.

Phone: Yards 2246

Medicinos Daktarai
Or. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
KASDIENĄ *

4442 S. Western Avenue
Nedėliomis pagal sutarti 

Phone Virginia 3316

dr. v. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:
11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto 
Tel Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2100 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 • 

TEL. SEELEY 7330 '
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS 
3325 S. Halsted Street

VAL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro 

Šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

Dr. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vai. 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard

Tel., Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 0469

DR. STRIKOL’IS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.

Nedėliomis pagal sutartį 
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų TeL PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANAL 6122 |

DR. S. B1EZIS ! 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. California Avenue

Telefonas Republic 7868_____

DENTISTAI 1
DR. C. Z. VEZEL’IS

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue

(arti 47th Street) 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais 

Seredoi nagai sutarti

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo 
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th St. 
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutartį

PIRKIT NAUJAUSI

Chrysler ar Plymouth

Tai yra geriausi ir gražiausi automobiliai Amerikoj, moderniškai išto­
bulinti, nužemintos kainos, lengvi išmokėjimai, teisingas patarnavimas 

BALZEKAS MOTOR SALES 
“U WILL LIKE US”

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, Ill.
TEL. VICTORY 967«

PHONE, PROSPECT 0745
 0746

4030 S. Archer Ave., Chicago, Ill. Phons Virginia 1515
Turime daugybę vartotų automobilių vėliausios mados nuo $15.00 
ir augščiau.

UTILITY LIQUOR
DISTRIBUTORS, Inc. 

5931-33 S. Ashland Ave.
CHICAGO, ILL. 

Parduodame Tik Wholesale
Mes Turime iš Lietuvei 

Atvežtos Degtinės 
Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 

F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 
SAVININKAI
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